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ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR

HOTARAREA
Nr. 12 din 18 mai 2018

Actionarul unic Statul Romén, prin Ministerul Transporturilor, ai ciirui reprezentanfi in
Adunarea Generals a Actionarilor a Societ#tii Nationale de Transport Feroviar de Marfd “CFR
Marfa” - S.A. sunt: domnul Florin-Traian RADU si domnul Adrian Nicholas DUTU, numifi prin
Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 605 din 21,07.2016, drept de vot 100% din totalul
acfiunilor,

In conformitate cu prevederile Actului Constitutiv (Statutul) Societifii Nationale de
Transport Feroviar de Marfa “CFR Marf¥”- S.A. aprobat prin Hotirdrea Adundrii Generale
Ordinare a Actionarilor nr. 14 din 23 junie 2017, coroborate cu prevederile Legii societétilor nr.
31/1990, republicats, cu modificrile §i completirile ulterioare, Adunarea Generald Ordinard a
Actionarilor, legal constituits, intrunits in sedints la data de 18.05.2018, in urma dezbaterilor a
adoptat, in unanimitate, prezenta

HOTARARE

Articol unic. - Reprezentanfii Ministerulni Transporturilor in Adunarea Generald a
Actionarilor Societitii Nationale de Transport Feroviar de Marfi ,,CFR Marfd” S.A,, in
temeiul prevederilor art. 13, alin. (5), lit. g} din Statutul Societiitii Nationale de Transport
Feroviar de Marf& ,,CFR Marfi” S.A, fafi de datele prezentate de conducerea executivd a
societdfii prin Nota nr. E1.1./20/09.05.2018 de prezentare a Situatiilor financiare neconsolidate ale
SN.TFM. ,CFR Marfa” - S.A. intocmite in conformitate cu Ordinu]l Ministerului Finantelor
Publice nr. 1802/2014 la data de §i peniru exercifiul financiar incheiat la 31.12.2017, insofite de
Raportul administratorilor, Raportul auditorului independent Deloitte Audit SRL, de executia
bugetului de venituri §i cheltuieli pe anul 2017, precum §i recuperarea pierderii fnregistrate in anul
2017 din profiturile obfinute in urm&torii 7 ani consecutivi, conform legislatiei in vigoare, in
temeiul art, 13, alin. (5), lit. g) din Statutul Societiitii Nationale de Transport Feroviar de Marfi
»CFR Marfi” S.A, precum si in conformitate cu prevederile Legii societitilor nr. 31/1990,
republicatyi, cu modificiirile si completirile ulterioare, precum si in conformitate cu prevederile art.
29, alin. (1) din Legea contabilitstii nr. 82/1991 si ale art. 31, alin. (1) din Legea nr. 227/2015
privind Codul Fiscal, precum si in baza Raportului administratorilor cu privire la activitatea
societifii pe anul 2017, aprobi situaiile financiare neconsolidate ale S.N.T.F.M. ,,CFR. Marfs” -
S.A. intocmite in conformitate cu Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014 la data de




5i pentru exercitiul financiar incheiat 1a 31.12.2017 si execufia bugetului de venituri §i cheltuieli pe
anul 2017, precum si recuperarea pierderii inregistrate in anul 2017 din profiturile obfinute in
urmétorii 7 ani consecutivi, conform legislatiei in vigoare. Totodats, reprezentantii Ministerului
Transportutilor in Adunarea Generald a Actionarilor Sacietiitii Nafionale de Transport Feroviar
de Marfi ,,CFR Marfa” S.A. iau cunogting3 de Raportul auditorului independent Deloitte Audit
S.R.L. cu privire la situatiile financiare neconsolidate pentru exercitiul financiar incheiat Ja data de
31.12.2017.

Reprezentantii Ministerului Transporturilor in Adunarea Generali a Actionarilor:

Florin-Traian RADU %«

Adrian Nicholas DUTU Y./

Red./dact.
Secretar AGA
Ex.2




$1002_A1.00 /06022018 Tip situatle financlard: BL

Anul

Suma de control 2.012.117.380

Entitatea | SNTFM CFR MARFA SA
- Judet Sector Localltate
a& \Bucuresti \ {Secton | |Bucurest! |
Y| Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< | [e-DULDINICU GOLESCU ] s | | || | [ ] [o372840045 |
Nurm3r din registrul comertuluf 340/9775/1998 Cod unlc de inregistrare 1 | 1 ' 0[514(5]|3 (7

Forma de proprietate

14—Companil 51 societat! nationale

Activitatea preponderenta [cod si denumire clasa CAEN)

4920 Transportur] de marfd pe calea ferats

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod sl denumire dasa CAEN)

4920 Transporturl de marfa pe calea feratd

.2 g . L B i ARIIE) L P a1
Situatiile financiare anuale inchelate la 31.12.2017 de ciitre entiti{ile de interes public si de entittile pr a pet.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP ar. 1.802/2014, cu modificarile si completfarile ulterioare, al caror
exercitin financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT
F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 82.374.526
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BILANT
ladatade 31.12.2017
Cod 10 -lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd,
01.01.2017 31.12,2017
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire {ct.201-2801) 01
2. Cheltulelile de dezvoltare {ct.203-2803-2903) 02 3.089 2432
3. Conceasluni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi st active similare si
bite imobiliziri necorporale (ct, 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2005 - 2508) 03 9.563 6.030
4, Fond comercial {ct.2071-2807)} 04
5. Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
{ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri {ct.4094) 06
TOTAL {rd.01 Ia 06) 12.652 8.462
{I. IMOBILIZAR! CORPORALE
1. Terenurl §i constructit (ct. 211 + 212-2811-2812-2911-2912) 08 265.743.006 252269.848
2, Instalatli tehnice s1 masini {ct. 213 + 223- 2813 - 2913) 09 386.824.933 384,921,954
3. Alte instalatii, utilaje i mobilier {ct. 214 + 224 -~ 2814 - 2914) 10 336.810 271.680
4. Investitii imobilijare (ct. 215 - 2815 - 2915} 11
5. Imobilizari corporale In curs de executie (ct. 231-2931) 12 3.978.215 6.248.405
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
7.Actlve corporale de explorare sl evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216-2816-2916}
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
9. Avansurt (ct. 4093) 16
TOTAL [rd. 08 Ia 16) 656.882.964 643.711.887
111, IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la fillale (ct. 261 - 2961) 18 2327480 2327480
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 9
. gzicz:t;;mgeg gficinute 1a entltatile asociate si la entitatlie controlate In comun 20 160.924.973 164.585.043
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate st entitatilor controfate in comun 2
{ct. 2673 + 2674 - 2965)
5, Alte titluri imobilizate {ct. 265 + 266 - 2963) 22 39.975 39,975
6. Alte imprumuturi {ct. 2675* + 2676" + 2677 + 2678* + 2679 - 2966 - 2068%) | 23 1.708.285 1.174.252
TOTAL [rd. 18 1a 23) 165.000.713 168.127.650
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 821.896.329 811.847.999
B. ACTIVE CIRCULANTE
|. STOCURI
e e soss s 2 26 | mase easaas




Marcat do
pentru_idontificare
2_Productia in curs de execufie (ct. 337 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 - 3952) 27
3. Produse finite si marfuri {ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 4327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3053 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 -| 28 119,688 811,076
396-397 - din ct. 4428)
4, Avansuri {ct. 4091) 29 3.051 3.728.360
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 74.485.281 80,792,881
H. CREANTE (Sumele care urmeaz3 sa fie incasate dupa o perioadd mai mare de un
an trebule prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) {ct. 2675* + 2676 ¥+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 +
411 +413 +418-491) Eg 190,108.012 188.827.345
2. Sume deincasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495*%) 32 6.973 6.973
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33
{ct. 453* - 495%)
4. Alte creante (ct, 425 + 4282 + 431** + 437" + 4382 + 441"%+ 4424 + din ct.4428**
+ A44%% 1 445 + 4467% 4 A47*% + 4482 ¥ 4582 +4662+ 461 + 473 - 496 + 5187) 34 41.051.554 11.026.689
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 1.221.821 1.221.821
TOTAL (rd. 31 la 35} 232,388.360 207.082.828
HL INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actluni detinute la entititlle afiliate {ct. 501 - 591) 37
2, Alte investitii pe termen scurt
{ct. 505 + 506+ 507 + din 4. 508- 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38)
1V. CASA S CONTURI LA BANCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512+ 531 + 532 + 541+ 542) | 40 B.672.775 5.922.094
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL {rd. 20 + 36 + 39+ 40) 315.546416 287.797.803
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 1.303.040 1.605.780
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 471%) 43 1,.303.040 1.605.780
Sume de reluat intr-0 petloada mal mare de un an (din ct. 471%} 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 167 + 1681 - 169)
2.Sume datorate Institutitlor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625+ 1627 +
1682 + 5191 + 5192 + 5198} . 46 81462413 16.656.348
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 18.802.986 16.242.161
4, Datorli comerciale - furnizor] (ct. 401 + 404 + 408) 48 720.102.660 932.808.198
5. Efecte de comert, de platit {ct. 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitailor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 50
7. Sume datorate entitdtllor asociate si entitatilor controlate in comun (ct, 1663 51
+1686+2692+2693+ 453***)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale {ct. 1623
+ 1626+ 167 + 1687 + 2695+ 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 4 431%%% - 437+
+ 4381 + 441" + 4423 44428 + 444541 - 446%%% + 4477 + 4431 + 455 + 456%"* + 32 31.265.950 47.426.696
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*"* + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL {rd. 45 la 52) %gé;é 871.634.009 1.013.133.403
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE {rd. 41+43-53-70-73-76)  [{154%% -554.970.725 -724.504.670
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORH CURENTE (rd. 25+44+54) 558 266.925.604 87.343329




Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104)

“Marcat de
Deloitie. F10 - pag. 3
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA kit
MAI MAREDE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiunl, prezentindu-se separat 56
imprumuturile din emistunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutlilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57
1682+ 5191+ 5192 + 5198)
3. Avansurl incasate in contul comenzllor (ct. 419) 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 4+ 408) 59
5, Efecte de comert de platit {ct, 403 + 405) 60
6. Sume datorate entitdtilor din grup (ct. 1661 4 1685 + 2691 + 451**%) 61
7. Sume datorate entititilor asociate sl entitatilor controlate In comun 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 42693+ 453***)
8. Alte datorii, incluslv datoriile fiscale si datorille privind asigurdrile soclale (ct.
1623 + 1626+ 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431" ¢ 63
AZ7** 4+ 4381 + 44174 4 4423 + 442890 + 4445 46" 4 447" + 4481 + 455 +
456%** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 4+ 5193 + 5194 + 5195+ 5196 + 5197}
TOTAL {rd.56 |a 63)
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor {ct. 1515+1517) 65 1.896.947 2.946.046
2, Provizioane pentru Impozite (ct. 1516) 66
3, Alte provizioane {¢t. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 67 877.605 877.605
TOTAL (rd. 65 la 67) 2774552 3.823.651
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru Investitil (ct. 475)(rd. 70+71) 1.245.764 1.192.922
Sume de reluat Intr-o pericada de pana la un an {ct. 475%) 70 32825 47.770
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {ct. 475%) 71 1.212.939 1.145.152
2. Venlturi inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 153.347 727.080
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472*) 73 153347 727.080
Sume de reluat intr-o perfoada mal mare de un an (ct. 472%) 74
3. Venlturi in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an {ct. 478%) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {ct. 478%) 77
Fond comercial negativ {c.2075) 78
TOTAL (rd. 69+ 72 + 75+ 78) 1.399.111 1.920.002
J. CAPITAL $1 REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat {ct. 1012) 80 2.012.117.380 2.012.117.380
2. Capital subscris nevirsat {ct. 1011) 81
3. Patrimonlul regiel (ct. 1015) 82
4. Patrimoniul Institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83
5.Alte etemente de capitaluri proprii (1031) 84
TOTAL {rd. 80 [a 84) sk 2012117380  2.012.117.380
86




Aanpoat-de

Deloitte. F10 - pag. 4
pontru identificare
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 77.928.735‘ 69.652.409
IV. REZERVE
1. Rezerve legale {ct. 1061) as 11.353.876 11.353.876
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 189.700511 189.700.511
TOTAL (rd. 88 [a 90) 201.054.387 201.054.387
Actluni propril {ct. 109)
Céistiguri legate de instrumentele de capitalurl proprii (ct. 141) a3
Pierderi legate de Instrumentele de capltaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct. 117) 0 0
SOLDD (ct. 117} 1.833.860.934 2.043.126.248
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) 0 0
SOLD D (ct. 121) 194.301.455 157.323.402
Repartizarea profitulul {ct. 129) 99
CAPITALURI PROPRIIl - TOTAL {rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-961+97-98-99} 262,938.113 82.374.526
Patrimoniul public (ct. 1015) 101
Patrimoniul privat {ct. 1017} 2) 102
CAPITALURI - TOTAL {rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 262,938.113 82.374.526

Suma de control F10: 89476048 / 87901894577

*] Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
) Solduri debitoare ale conturilor respective.
=3} Solduri creditoare ale conturflor respective.

1) Sumele inscrise la acest rind {rd.31) §l preluate din conturile 2675 |la 2679 reprezint3 areantele aferente contractelor de leasing finandar 5 altor contracte asimilate,

precum i alte creanje Imobilizate, scadente Intr-o perioads maf mic de 12 lunl.

2} Se va completa de citre entit3file crora le sunt Inddente prevederile Ordinului ministrutul finangefor publice gi al rinfstrulul delegat pentru buget nr, 668/2014
pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea §l actualizarea inventarulul centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statulul s a drepturilor reale supuse

Inventaderil, cu modificirile §l completarile ulterloare.
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2017

RMarcat do

Deloitie.

pantru identificare

F20 - pag. 1

Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr,
rd.
2016 2017
A B 1 2
1. Clfra de afaceri netd (rd, 02403-04+05+06) 678.058.216 729.981.313
Productia vanduti (ct.7014702+703+704+705+706+708) 02 677.870.897 729.815.970
Veniturl din vanzarea marfurilor (ct. 707} 03 187319 165.343
Reduceri comerciale acordate (ct, 709) 04
Venituri din dobanzl inreglstrate de entltétile radiate din Reglstrul general si care 05
mat au in derujare contracte de leasing {ct.766%)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costululf productieiin curs de executie {(ct.711+712)
Sold C 5.662.861 6.055.163
Sold D 0 )
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale sf corporale (ct.721+722) 09 12.880.118 23.216.956
4, Venituri din reevaluarea imobilizirilor corporale {ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investijll imobiliare {ct. 725) 1"
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413+ 7414 + 7415+ 7416 + 12
7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare {ct.751+758+7815) 29.664.098 25.643.812
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitil {ct.7534) i5 49.074 42,883
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08+09+ 10+ 11+ 12 +13) 726.265.293 784.897.244
8.a) Cheltuieli cu materiile prime §i materialele consumabile {ct.601+602) 17 92.053.538 97.642.885
Alte cheltuieli materlale {ct.603+604+606+608) 18 1.069.457 1.632.364
b} Alte cheltuieli externe {cu energie 5i apa){ct.605) 19 55.087.538 55.784.903
c) Cheltuiell privind mérfurile (ct.607) 20 118,747 94384
Reduceri comerciale primite {ct. 609} 21
8. Cheltuieli cut personalul (rd. 23+24) 290.461.369 312.265.912
a) Salarii si indemnizatli (ct.641+6424643+644) 23 230.880.339 248.300.746
b) Cheltuieli cu asigurarile §l protectia sociald (ct.645) 59.581.030 63.9565.166
10.a) Ajustiri de valoare privind Imobilizdrile corporale si necorporale {rd. 26 -27) 2 76.085.854 80.945.102
a.1) Cheltuieli (ct.6811+-6813+6817) 26 76.086.831 80.945.102
2.2} Venituri (ct.7813) 27 977
b) Ajustdri de valoare privind activele citculante {rd. 29 - 30) %fgéf? 33.382.633 -5.353.096




Marcat de F20 - pag. 2
Deloitte.
peniru idontificare
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 25 8/.124.575 13.264.951
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 53.741.942 18.618.047
11. Alte cheltuieli de exploatare {rd. 32 Ia 38) 375.812.392 400.557.597
T (cc|t-“;I ‘:':llffg 1!)21\2?:+p6r 'Ti:—agli I:+eﬁx2t$:-n;22+623 +6244+625+626+627+628) 32 299.233.115 307.620.039
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 6.920.120 7.041.375
normative speciale(ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurdtor (ct. 652) 34 16.568
11.4 Cheltuleli din reevaluarea Imobilizirilor corporale {ct. 655) 35
11,5. Cheltuiell privind calamittile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 69.642.589 85.896.183
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul 38
general sl care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666")
Ajustar! privind provizioanele (rd. 40 - 41) 92,461 1.049.100
- Cheltulell {ct.6812) 40 1.235.872 2.251,492
-Venituri {ct.7812) 41 1.143.411 1.202.392
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 1712 20-21 +22+ 25+ 28 + 31 + 39) 924.163.989 944.6719.151
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 197.898.696 159.721.907
12, Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 14,181.123 4.032.381
- din caré, veniturile ob{inute de la entititlle afiliate 46 2.872.406 2.841.817
13. Venituri din dobénzi (ct. 766%) 102,247 84.202
- din care, veniturile obtinute de la entitdtile afillate 48
14, Venituri din subventli de exploatare pentru dobanda datoratd (ct. 7418) 49
15, Alte venituri financiare (ct.762+7644-765+767+768+7615) 4,956.627 3.788.279
- din care, venituri din alte Imobiliziri financiare { ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL {rd. 45+47+49+50) 15.239,997 7.904.862
16, AJustarl de valoare privind Imobilizarile financlare gl investitiile financiare
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55}
- Cheltuieli {ct.686) 54
- Venituri (c1.786) 55
17. Cheltuieli privind dobénzile {ct.666%) 5.616.829 2453431
- din care, cheltulellle in relajia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuiell financlare (ct.663+664+665+667+668) 58 10.025.927 3.040.152
CHELTUIELI FINANCIARE — TOTAL {rd. 53+56+58} 15.642.756 5.493.583
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR{A):
- Profit {rd. 52 - 59) 3.597.241 2411279
- Pierdere (rd. 59- 52) 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 745.505.290 792.802.106
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 939.806.745 950.112.734
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 0 0
- Plerdere (rd. 63 - 62) 194.301.455 157.310.628
19. Impozitul pe profit (ct.691) 12.774
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21, PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit {rd. 64 - 65 - 66 - 67) 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64} 194,301.455 157.323.402

Suma de control F20: 144801

3/8790

*) Conturl de repartizat dup3 natura elementelor respective.
La randul 23 - se cuprind §i drepturile colaboratorlior, stabilite potrivit legislatiel muncil, care se prelau din rulajul debitor al contulud 621

=Cheltulell cu colaboratorll®, analitlc .Colaboratorl persoane fizice”,

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

INTOCMIT,

Numele si prenumele

o "“\:\

HANGANU AIDA

VOICU MARINICA ’/f N

i T
— T
"

Semnatura

Calitatea

11-DIRECTOR ECONOMIC

Formular
VALIDAT

Semnitura

Nr.de inregistrare in organismul profesional;




DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2017

Marcat de

Deloitte.

pentru icdantificare

| F30 - pag. 1

Cod 30 -lei-
I. Date privind rezultatul inregistrat :; Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit
Unitati care au Inregistrat pierdere 1 157.323.402
Unitati care nu au inreglstrat nicl profit nicl plerdere
Pentru Pentru
. . Nr. Total, .y .
1l Date privind platile restante activitatea | activitateade
rd. din care: . cprs
curenta investitit
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total {rd.05 + 09 + 15 [a 18) 837.352,034 837.138.845 213.189
Furnlzorl restanti — total {rd. 06 la 08) 823.397.458 823.184.269 213.189
- paste 30 de zile 06 94.614.752 94.401.563 213.189
- peste 90 de zile 07 223.857.732 223.857.732
-peste 1 an 08 504.924.974 504.924.974
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 13.600.766 13.690.766
{rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
angajatori, salariati si alte persoane asimilate 10 12.334.446 12.534.446
- contributil pentru fondul aslgurarilor sociale de sanatate 1" 1.156.320 1.156.320
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributli pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datoril sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 236,731 236,731
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit [a bugetul de stat | 17 27.079 27.079
impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale | 18
1l. Numar mediu de salariati oy 31.12.2016 31,12.2017
A B 1 2
Numar mediu de salariati 19 6.250 5.995
Numarul efectlv de salariati exIstenti la sfarsitul perioadei,
respectiv la data de 31 decembyie 20 6.155 6113
IV, Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o = . Sume (lei)
subventii incasate gi creante restante rd.
A 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public,
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat
Redevent{d minierd platita la bugetul de stat 23
Redeventa petrolierd platita ia bugetul de stat 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1 25
Venituri brute din servidii platite citre persoane nerezidente, din care: “26 27.836.337
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T - i iificare
- impozitu] datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale
" - 21,004,898
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventii incasate in cursul perloadel de raportare, din care;
- subventii incasate in cursul perioadel de raportare aferente activelor 31
- subveniii aferente veniturilor, din care:
- subventll pentru stimularea ocupdrii fortef de munca *) 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerclale
C . 446.264.974
si/sau In actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35 346.513.551
- creante restante de la entitai din sectorul privat 36 99.751.423
V. Tichete acordate salariatilor ::' Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37 11.563.429
V1. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr,
P 4 31.12.2016 31.12.2017
cercetare - dezvoltare *¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38
- dupa surse de finantare {rd. 40+41) 0 0
- din fonduri publice 40
~ din fonduri private 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 0 0
- cheltuieli curente 43
- cheltuleli de capital 44
VII. Cheltuieli de inovare **¥) l:: 31.12.2016 31.12,2017
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 45
VIlL. Alte informatii . 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizarl necorporale 46
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 47
Imobiliziri financiare, in sume brute (rd, 49+54) 181.517.631 184.644.568
Acliuni detinute la entitdtile afiliate, interese de
particlpare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 179.809.346 183470316
brute (rd. 50 la 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50 178.682.603 182.343.573
- parti sociale emise de rezidenti 51
- gctiuni i parti sociale emise de nerezidenti 52 1.126.743 1.126.743
- obligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobllizate, in sume brute (rd. 55+56) 1.708.285 1.174.252
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55
{din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56 1.708.285 1.174.252
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Creanje comerciale, avansuri pentru cumpardrl de bunurl
de natura stocurilor si pentru prestarl de servicil acordate
furnizorilor 5i alte conturi asimilate, in sume brute

{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:

- creante comerciale In relatia cu nerezidentil, avansuri
pentru cumparasi de bunuri de natura stocurilor gi pentru
prestdn de servicil acordate furnizorllor nerezidentl sf alte
conturl asimilate, In sume brute {din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

58
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307.055.624

280.490.876

19.759.153

21.140.687

Creante neincasate la termenul stabilit
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ¢t. 411 + din ct. 413)

59

190.093.295

160.215.310

Creante in legdturd cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282)

Creante in legatura cu bugetul asigurarilor soclale gi
bugetul statului (din ct. 431+ 437 + 4382 + 441 + 4424 +
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482), {rd.62 la 66)

- creante in legatura cu bugetul aslgurarilor soclale
(ct.431+437+4382)

60

62

411346

126.732

13.822.379

708.949

- creante fiscale in legatura cu bugetu] statului (ct.441
+4424+4428+444-+446)

63

- subventli de incasat(ct.445)

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
{ct.447)

65

- alte creante in legatura cu bugetul statului{ct.4482)

Creantele entitatfi in relatille cu entitatile afiliate
{ct. 4581), din care:

- creante cu entitati afiliate nerezidente
{din ct. 451), din care:

- creante comerciale cu entitagi afiliate
nerezidente {din ct. 451)

69

13.822,379

708.949

6973

6973

Creante in legiturd cu bugetul asigurdrilor soclale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 +din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din cl.
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

Alte creanie (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
473), (rd. 7212 74)

70

290.319.757

295.021.980

- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actlonarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)

72

1.221.821

1.221.821

- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului)

(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.A73+4662)

73

289.097.936

293.794.368

- sumele preluate din contul 542 ‘Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit
legit si nedecontate pana [a data de 31 decembrie (din ct.
461)

74

5.791

Dobiénzi de incasat {ct. 5187) , din care:

- de la nerezidenti

76

Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor

economici ****}

77

Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 +
5086 + 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)

- actiuni necotate emise de rezidenti

79

- pdrti sociale emise de rezidenti

B0

- actiuni emise de nerezidenti

81
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- obligatiuni emise de nerezidenti 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 83
Casain lei siin valutd {rd.B5+86) 88.890 86.146
-Inlel {ct.5311) 85 75.095 75.221
-Tn valut (ct. 5314) 86 13,795 10.925
Conturi curente Ia banci in lel ¢l in valut3 {rd.884+90) 8.316.021 5.611,294
-inlel{ct. 5121}, din care: 2,537.340 4.320.825
- conturi curente in lej deschise la banci nerezidente| 89
- in valutd (ct. 5124), din care: 5.778.681 1.290.469
- conturi curente n valuti deschise la banci 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94)
- sume in curs de decontare, acreditive gl alte valorl 03
deincasat,inlei {ct. 5112+ 5125+ 5411)
« sume n curs de decontare §l acreditive in valutd 04
{din ct. 5125 + 5414)
Datorli{rd. 96 + 99+ 102+ 103+ 106 + 108 + 110 + 111
+116+ 119+ 122 + 128) 790324.943 997.204.135
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+51%4
+5195), {rd .97+98)
-in lei 97
-invalutad 03
Credite bancare externe pe termen Jung {ct. 1623 + 1624
+ 1625) (rd.100+101)
~inlei 100
-in valuta 101
Credite de la trezoretia statulul si dobanzile aferente {(ct 102
1626 + din ct. 1682)
Alte Imprumuturi §i dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 4
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se 104
face in functie de cursul uneivalute
-invalutd 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate {ct. 167), din care: 6.331.277 8.057.602
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 107
Datorli comerciale, avansuri primite de la clienti 5i alte
conturi asimilate, in sume brute {ct. 401 + 403 + 404 + 405 738.905.646 949.050359
+ 408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatfa cu nerezidentii, avansurl
primite de la clienti nerezidenti si alte conturl asimilate, in
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 109 11.913.800 18.243.187
405 + din ¢t. 408 + din ct. 419)
Batorii in legaturd cu personalul st conturi asimilate {ct.
421 4423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 11.237.284 11.460.972
Datorii In legdturd cu bugetul asigurarilor sociale gi
bugetul statulfui (ct. 431+ 437 + 4381 + 441 + 4423 + 29.626.255 26.052.769
4428 + 444 1 446 + 447 + 4481) {rd. 112 ]a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarllor sociale
(ct.A31+437+4381) 112 18.447.386 19.662.702
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statuluj
(C.441+4423+4428+444+446) 113 10.897.588 5.781.647
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
{ct.447) 114 281.281 166.777




Rlarcat dos
Deloitte. F30 - pag.5
- alte datoril in legatura cu bugetul statulul [Ponira tdon
(ct.4481) 115 441,643
Datoriile entitatii in relatiile cu entit3file afiliate (ct. 451},
din care:
- datorii cu entitéti afiliate nerezidente 17
(din ct. 451}, din care:
- datorii comerciale cu entitati afiliate 118
nerezidente (din ct. 457}
Sume datorate actionarllor / asociatilor (ct.455), din care:
- sume datorate actlonarilor / asociatilor pers.fizice 120
- sume datorate actionarilor / asoclatllor persjuridice 121
Alte datorli (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4587 + 4661 +
462 +472 +473 + 478+ 509) {rd.1231a 127) 4224481 2582433
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarli /asoclatli privind capitalul, 123
decontari din operatii in particlpatie
{(ct.453+4564+457+4581)
-alte datoril In legatura cu persoanele fizlce si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (nstitutille statului } 2 124 4224481 2582433
{din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126
financiare sl investitll pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri n avans aferente activelor prirnite prin 127
transfer de la cliengi (ct. 478)
Dobianzi de platit {ct. 5186) 128
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 2.012,117.380 2012117380
- actiuni cotate 3} 131
- actiunl necotate 4) 132 2.012.117.380 2.012.117.380
- péarti sociale 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 134
Brevete si licente {din ¢t.205) 135 2.307.280 2.315.153
[X. Informatii privind cheltuielile cu :
P Nr 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuleli cu colaboratorii (ct. 621) 136 606.439 461.151
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
tormatii pri Nr 31.12.2016 31.12.2017
public al statului rd.
A B 1 2 ]
Valoarea bunurilor din domeniul public al statulul aflate 137
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statuluf aflate 138
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 139

inchiriate
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Xl Informatii privind bunurile din N pentru identjficare
proprietatea privat3 a statului supuse el 31.12.2016 1.12.2017
inventarierii ¢f. OMFP nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabili netd a bunurilor 5) 140
Xll. Capital social varsat :‘; 31.12.2016 31.12.2017
Suma {lei) % 6} Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col,2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ), X X
(rd. 142+ 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) :
- detinut de institutli publice de subordonare centrala | 143
- detinut de institutil publice de subordonare locald 144
- detinut de societdtile cu capltal de stat, 2.012.117.380 o 2012.117.380
din care:
- cu capital integral de stat 146 2,012.117.380 U 2.012.117.380 00
- cu capital majoritar de stat 147
- cu capital minoritar de stat 148
- definut de regii autonome 149
- detinut de societati cu capital privat 150
- detinut de persoane fizice 151
- detinut de alte entitai 152 i
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
Xl Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de citre
companiile nationale, societatile naionale,
societétile gi regiile autonome, din care:
- citre institufii publice centrale; 154
- ciitre institutii publice locale; 155
- citre al{l actionari la care statul/unititile administrativ
teritoriale/institutlile publice defin direct/indirect actiuni | 156
sau participatii indiferent de ponderea acastora.
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor
nationale, societatilor nationale, societatilor |
si al regiilor autonome, din care: .. :
- dividende/varsaminte din profitul exercifiului financiar al ;
anului precedent, din care virate:
- citre institutii publice centrale
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- citre institutii publice locale 160 pentru identificare
- citre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 161

direct/Indirect actiuni sau participatil indlferent de
ponderea acestora.

- dividende/varsdminte din profitul exercitiilor financiare
anterioare anuluf precedent, din care virate:

- citre Institutli publice centrale 163
- ctre institutii publice locale 164
- catre alfi actionari la cara statul/ unitatile
administrativ teritorlale /institutlile publice detin 165
directfindirect actiuni sau participatii Indiferent de
ponderea acestora
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ¥***¥) ':; Sume {lei)
A B 2016 2017
Creante preluate prin cesionare de {a persoane juridice {la valoarea nominala), din
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane Juridice afiliate 167
Creante prejuate prin ceslonare de la persoane juridice (la cost de achizifle), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane Juridice afillate 169
P . ol ses . Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole ****+) rd. Sume (lei)
A B 2016 2017
Venituri obtinute din activitdti agricole 170
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¥} Subventil pentru stmularea ocupdril fortel de munca (transferuri de Ja bugetul statului ¢Stre angafator) ~ reprezint sumele acordate angafatorilor pentru plata
absofveniilor institutiilor de Invat3mant, stimularea somerilor care se incadreaz’ in muncé tnainte de expirarea perioadel de somaj, stimularea angajatorilor care
Incadreazd In munca pe perload3 nedeterminat somett In virsta de paste 45 anl, jomerd Intrefindtorl unict de famille sau somer| care in termen de 3 anl de la data
angalarl Indeplinesc conditiile pentru a solidta pensia anticipat3 partiald sau de acordare a pensief pentru limita de vrsts, o pentru alte situatil previzute prin
leglslatia In vigoare privind sistemnul aslgur3tifor pentru gomaj sl stimularea ocuparl fortel de munci.

%) Se va compista cu cheltulelile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamental, cercetarea aplicativi, dezvoltarea
tehnologlcd siinovarea, stabllite potrivit prevederilor Ordonantel Guvernulul nr. 57/2002 privind cercetarea gtiintific3 §i dezvoftarea tehnologlicd, aprobati cu modificar!
§i completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile gf completirile uiterloare. Cheltulelile se vor completa conform Regulamentulul de punere In aplicare {UE) nr.
99572012 al Comislef din 26 octombrie 2012 de stabilire a nomelor de punere In aplicare a Dedlzied nr. 1.608/2003/CE a Padamentulul European st a Consilitlui privind
productla st dezvoltarea statisticilor comunitare In domenlul stiingei ¢l al tehnologlel, publicat in Jumalul Oficfal al Unlunii Europene, serla L, nr, 299/27.102012.

#+) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentulul de punere In aplicare [(UE) nr, 995/2012 al Comislet din 26
octombrie 2012 de stabilire a notmelor de punere In aplicare a Deciziel nr. 1.608/2003/CE a Parlamentulul European §f a Consiliulut privind productla sl dezvoltarea
statistidlor comunitare In domeniul stiintel §1 al tehnologled, publicat in Jurnalul Oficial al Unlunll Europene, sera L, nr. 259/27.102012.

==+ In categoria operatorilor economicl nu se cuprind entititile reglementate 3 supravegheate de Banca Nalionald a Rom#nief, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Finandiard, societitile redlaslficate In sectorul administratiel publice §{ institutitle fird scop luaativ in serviciul gospod3riilor populatiel.

=++24) Pentru creantele prejuate prin ceslonare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cit gl costul lor de achizitle,

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate' se vor avea In vedere prevederile art, 7 pct. 26 lit. ) 51 d) din Legea nr.227/2015 privind Codu fiscal, cu modificinile si
completarile ultetloare.

ss2283) Confonm art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comislel din 11 martie 2014 de completare a Regulamentulul (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentulud European §i al Consillulul de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermlerilor prin scheme de sprijin In cadrul politid) agricole comune g
de modificare a anexel X la regulamentul mentionat, (1) — venlturile obiinute din activitiiile agricole sunt venlturile care au fost obiinute de un fermier din activitatea
sa agricol3d In sensul articolului 4 alineatut (1) litera (¢} din regulamentul mengfonat (R {UE) 1307/2013), In cadrul exploataflel sale, Industy sprijinul din partea Uniunlt din
Fondul european de garantare agticold (FEGA) 5l din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum ¢ orce ajutor najlonal acordat pentru activitatl
agricole, cu exceptia plitilor directe nationale complementare In temedul articolelor 18 5t 19 din Regulamentul {UB) nr, 130772013,

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole In sensul articolului 4 alineatul {1) litera {d} din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate veniturl din activit3t] agricole cu conditia ca produsele preluarate s3 riméani propeietatea fermlerului 5 ca o astfel de prefucrare s3 aib3 ca rezultat un alt
produs agricof Tn sensul articolulul 4 alineatul (1} litera (d) din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013.

Orice alte veniturl sunt considerate venituri din activititi neagricole.

{2) In sensul alineatului {1), 'venituri' Inseamna veniturife brute, Inaintea deducerii costurdllor §l Impozitelor aferente., _,

1) Se vor include chiriile platite pentru terenurd ocupate (culturi agricole, pasunl, fanete etc) si aferente spaliilor comerdale (terase etc) apartinand proprietarilor
privall sau unor unltiti ale administratlel publice, inclusiv chirile pentru folosirea fuciului de apa in scop recreativ sau In alte scopuri {pescult etc).

2) Tn categoria “Alte datorii In legatura cu persoanele fizice 5i persoanele juridice, altele decst datoriile in legdturd cu institutiile publice (fnstitutiile statului)' nu se vor
Inscrle subveniile aferente veniturilor existente In soldul contuluf 472.

3) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negodabile gl tranzaciionate, potrivit fegl,

4) Tiduri de valoare care conferd drepturl de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) 5e va completa de citre operatorit economid cirora le sunt Incldente prevederile Ordinulul mintstrului finangelor publice 51 al ministrulul defegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizirlor privind Intocmirea sl actualizarea Inventarulul centralizat al bunurifor imobile proprietate privatd a statulul 5i a drepturilor reale
supuse Inventatierl, cu modificirile § completitile ufterfoare,

&) La secjiunea i Capltal sodal virsat'la rd. 142 - 152 In col. 2 sl col_ 4 entitatile vor Inscrie procentul corespunzitor capltalulul sodal definut n totalul capttalulul
social virsat Tnscris [ard. 141,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2017

F40 - pag. 1

Marcat de

Deloitie.

Cod 40 peontry identificare lei-

Elemente de Nr. Valori brute

imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: {col.5=1+2-3)
dezmembran
si casari
A B 1 2 3 4 5
L.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constitulre si
cheltuleli de dezvoltare 0 66.358 0 0 X 66.358
Alte imobilizari 02 6.892.9561 9,073 3.504 X 6.898.530
Avansuri acordate pentru
e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare
04 X

sl evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 12 04) 6.959.319 9073 3.504 X 6.964.888
ILImobilizari corporale
Terenuri 06 134.937.131 X 134937131
Constructll 07 204.233.336 5,135 204.228.201
Instalatii tehnice sl masini 08 1.221.657.367 61.635.528 1.512.887 1.281.780.008
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 4.187.123 14.714 4,172.409
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active blologlce praductive 12
Imobliizari corporalein curs de | 5 4340.823 10.280.394 4.021.500 10.599.717
executle
Investitll Imobilliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru

. 15
Imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 1a 15) 1.569,355.780 71915922 5.554.236 1.635.717.466
lLImobilizari financiare 17 181.517.631 3.660.970 534,033 X 184.644.568
ACTIVE IMOBIUZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 1.757.832.730 75.585.965 6.051.773 1.827.326.922




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

Marcat de

F40 - pag. 2

Datoitie. ~lei-
. ) Nr. ] Amortizare in cursul Amortizar_e aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari rd. Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
oo 1
Alte imobilizari 20 6.883.398 11.407 2.305 6.892.500
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 6.946.667 12,064 2305 6.956.426
Il.fmebilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 73427461 13.468,915 892 86.895.484
Instalatii tehnice si masini 25 834.631,064 63.366.722 1341103 896.656.683
Alte instalatii ,utilaje st mobilier | 26 3850313 65.130 14.714 3.900.729
Investitii Imobiliare 27
Actlve corporale de explorare sl 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 911,908.838 76.900.767 1.356.709 987.452.896
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30) 918.855.505 76912831 1.359.014 994.409.322




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

pparcat do

peifolttie.

F40 - pag. 3

-lej-

Formular
VALIDAT

[ . | pertru TdGRTHTCRr o
- Nr. Ajustari constitui start Sold final
Elemente de Imobilizari rd, Sold initlal in cursul anului reluate Ia venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
Limabilizari necorporale
Cheltuiell de canstituire si 2
cheftutell de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Actlve necarporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32[a 34}
ILImobilizari corporale
Terenuri 36
Constructli 37
Instalatii tehnice si masini 38 201.370 201.370
Alte instalatil, utllaje si mobilier 39
Investitii imobitiare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corperale in curs de
executie 43 362.608 3,988,705 4,351.313
Investitit imobiliare in curs de
44
executie
TOTAL (rd. 361a 44) 563.978 3.988.705 4552683
lit.Imobilizari financiare 46 16.516.918 16.516.918
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) 17.080.896 3.988.705 21.069.601
Suma de control F40: 16698148754 /87901894577
ADMINISTRATOR
’ INTOCMIT,
Numele si prenumele -jf'." R :7»'--}:_\._‘ Numele si prenumele
= -
OICU MARINICA . : HANGANU AIDA
: R
Semnatura e )' i‘Eh N
4 Calitatea
iy 1 -:“/’ -
11-DIRECTOR ECONOMIC i e

Semnatura

jﬂV

=

Nr.de inregistrare in organismul profesional:







DECLARATIE
In conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991
S-au intocmit situatiile financiare anuale 1a 31/12/2017 pentru:

Entitate :SNTFM CFR MARFA SA

Judetul :40-—MUN.BUCURESTI

Adresa :localitatea BUCUREST], sectorul 1, str. BD. DINICU GOLESCU, nr.38, tel.0372840045
Numar din registrul comertului: J40/9775/1998

Forma de proprietate: 14—Companii si societati nationale

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 4920—Transport de marfa pe calea ferata
Cod unic de inregistrare: 11054537

Administratorul societatii, Voicu Marinica, isi asuma raspunderea pentru intocmirea
situatiilor financiare anuale la 31/12/2017 si confirma ca :

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate
cu reglementarile contabile aplicabile,

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, a performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare Ia activitatea desfasurata ,

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.




Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfa
»CFR Marfa” S.A.

SXTUATII FINANCIARE INDIVIDUALE
LA DATA DE $X PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR
fNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

INTOCMITE IN CONFORMITATE CU
ORDINUL MINISTRULUI FINANTELOR PUBLICE NR. 1802/2014, CU MODXFICARILE
ULTERIOARE

(Empreuni cu raportul auditorului independent st raportul administratorilor)



CUPRINS:

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
BILANT INDIVIDUAL

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE INDIVIDUAL

SITUATTIA INDIVIDUALA A MODIFICARILOR IN CAPITALULUI PROPRIU
SITUATIA INDIVIDUALA A FLUXURILOR DE TREZORERIE

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR

PAGINA:



SOCIETATEA NATIONALA DE TRANSPORT FEROVIAR DE MARFA - CFR MARFA S.A.
BILANT INDIVIDUAL
LA 31 DECEMBRIE 2017

{toate sumele sunt exprimate in lei, dacid nu este specificat altfel)

II.

Denumirea elementului
A

ACTIVE IMOBILIZATE

IMOBILIZARI NECORPORALE

2. Cheltuieli de dezvoltare (ct, 203-2803-2503)

3. Concesluni, brevete, licente, marct, drepturi si valori
similare si alte imobllizari necorporale (ct. 2054208-
2805-2808-2905-2508)

TOTAL: (rd. 01 Ia 06)

IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211+212-2811-2812-

2911-2912)

848 2, Instalatii tehnice sl masini {ct. 213+223-2813-2913)

IiI.

II.

3. Alte instalatii, utilaje si mobilier {ct. 2144-224-
2814-2914)

5. Imobillzari corporale in curs de executie
(ct. 231-2931)

TOTAL: (rd. 08 la 16)

IMOBILIZARI FINANCIARE

1. Actiunt detinute la filiale (ct. 261-2961)

3. Actiuni detinute la entltati asociate si la entitati
controlate in comun {ct. 2624-263-2962)

5. Alte titluri imobllizate (ct. 265+266-2963)

6. Alte imprumuturi {ct. 2675%+2676%42677+2678*+
2679%-2966%*-2968*)

TOTAL: {rd. 18 Ia 23)
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07+17+24)

ACTIVE CIRCULANTE

STOCURI

1. Materii prime si materiale consumabile
(ct.301+302+303+/-3084-321+
322++323+328+351+358+381+/-388-391-392-
3951- 3958-398)

3. Produse finite si marfuri (ct.345+346+347+/-
348+354+ 356+35743614+ 326+/-368+371+/-378-
3945-3946-3947-3853-3954-3956-3957-396-397-din
ct.4428)

4. Avansuri (ct. 4091)

TOTAL: (rd. 26 la 29)

CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o
perioada mai mare de un an trebuie prezentate
separat pentru fiecare element)

1. Creante comerciale (ct.2675*+2676*%4+2678%4-2670%-
2966*-2968*%+4092+411++413+418-491)

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare individu_ale.
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Sold la Sold la
Nr 1 januarie 31 decembrle
rd. 2017 2017
B 1 2
02 3,089 2.432
03 9.563 6.030
07 12.652 8.462
os 265.743.006 252.269.848
09 386.824.933 384.921.954
10 336.810 271.680
12 3.978.215 6.248.405
17 656,882,964 643.711.887
18 2.327.480 2.327.480
20 160,924,973 164.585.943
22 39,975 39.975
23 1.708.285 1,174.252
24 165.000.713 168.127.650
25 821.896.329 811.847.999
26 74.362.542 76.253.445
28 119.688 811.076
29 3.051 3.728.360
30 74.485.281 80.792.881
31 188.827.345

190.108.012



SOCIETATEA NATIONALA DE TRANSPORT FEROVIAR DE MARFA - CFR MARFA S.A.
BILANT INDIVIDUAL
LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

IV.

Dl

F.

Denumirea elementului

A

2.
4,

5.

Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%*-

495%)

Alte creante (ct.425+4282+431%*4 437+*+4382

+441%*4+4424+ din ct.4428%*+444+ 445+

446%%+447 **4+44824+4582+461+ 473**-406+5187)

Capital subscris si nevarsat (ct. 456-495%)

TOTAL: (rd. 31 [a 35)

CASA SI CONTURI LA BANCI

{din. ct.508+ct.5112+512+5314+532+541+542)

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30+36+39+40)

CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44)

Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an

(din ct.471%)

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un

an (din ct.471%)

TOTAL ACTIV

DATORII:SUME CE TREBUIE PLATITE INTR-0
PERIOADA DE PANA LA UN AN

2. Sume datorate Institutiilor de credit
{ct.1621+1622+1624+1625+1627+1682
+5191+5192+5198)

o0 I

asigurarile sociale (ct.

162341626+167+1687+2695+4214+423+4244-426+4

27+4281+

431%%* 1 437%%% 14381 +441¥*% 44423 +4428% %% 144
4FEXLAAGH** L AT * 1 4481 +455+456%+ ¥ 1457445
81446244661 +473%**+509+5186+5193+5194+519

5+5196+4-5197)

TOTAL: (rd. 45 la 52)

ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE
NETE (rd. 41+443-53-70-73-76)

. Avansurl incasate In contul comenzilor {ct. 419)
. Datorii comerciale-furnizori (ct. 401+404+408)
. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si datoriile privind

TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE
(rd. 25+44-54)

DATORII: SUME CARE TREBUIE PLATITE INTR-O

PERIOADA MAI MARE DE UN AN
2. Sume datorate institutiilor de credit

(ct.1621+1622+1624+1625+1627+1682+5191+519

2+ 5198)

Sold la Sold Ia

Nr 1 ianuarie 31 decembria
rd. 2017 2017
B 1 2
32 6.973 6.974
34 41.051.554 11.026.689
35 1.221.821 1,221.821
36 232.388.360 201.082.829
40 8.672.775 5.922.094
41 315.546.416 287.797.804
42 1.303.040 1.605.780
43 1.303.040 1.605.780
a4 - -
1.138.745.785 1.101.251.583

46 81,462,413 16.656.348
az 18.802.986 16.242.161
48 720.102.660 932.808.158
52 51.265.950 47.426.696
53 871.634.009 1.013.133.403
54 (554.970.725) (724.504.669)
55 266.925.604 87.343.330
57 - -

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare individuale.

8



SOCIETATEA NATIONALA DE TRANSPORT FEROVIAR DE MARFA - CFR MAREA S.A.
BILANT INDIVIDUAL

LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacl nu este specificat altfel)

H.

I1.

Denumirea elementului
A

8. Alte datorii, inclusiv datorli fiscale sl datoriile pentru
asigurarile sociale (¢ct.1623+1626+167+1687+2695
4214423+4244+4264427+4281+431%F*4437%**1 43
B1+441% %% L4423+ 442BF ¥ ¥ L444FEF L A4GFFF L 44 7%
**¥4+4481+455+456%*%*%446814462+4661+473%**45
09+5186+5193+51944-5195+5196+5197)

TOTAL: (rd. 56 la 63)

PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor

{ct.1515+4+1517)
3. Alte provizioane (ct. 1511+1512+1513+1514+1518)

TOTAL PROVIZIOANE: (rd. 65 la 67)

VENITURI IN AVANS

1. Subventii pentru investitfi (ct.475) (rd.70+71)
- Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an

{din ct.475%)
- Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un

an (din ct.475%)
2. Venituri inregistrate in avans (ct.472)
(rd. 73+74)

- Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
(din ct.472%)

- Sume de reluat intr-o pericada mal mare de un
an (din ct.472%*)
TOTAL: {rd. 69 + 72+-75+78)
CAPITAL 5I REZERVE

CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012)

TOTAL: (rd. 80 la 84)

PRIME DE CAPITAL (ct. 104)

III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105)

IV. REZERVE

1. Rezerve legale (ct. 1061)
3. Alte rezerve (ct. 1068)

TOTAL: (rd. 88 la 90)

Sold la Sold la
Nr 1 ianuarie 31 decembrie
rd. 2017 2017
B I 2
64 - -
65 1.896.947 2.946.046
67 877.605 877.605
68 2.774.552 3.823.651
69 1.245.764 1.192.922
70 32.825 47.770
71 1,212.939 1,145,152
72 153.347 727.080
73 153.347 727.080
74 - -
79 1.399.111 1.920.002
80 2.012.117.380 2.012.117.380
85 2.012.117.380 2.012.117.380
86 - -
87 77.928.735 69.652.409
88 11.353.876 11.353.876
90 189.700.511 189.700.511
91 201.054.387 201.054.387

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare individuale.
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SOCIETATEA NATIONALA DE TRANSPORT FEROVIAR DE MARFA - CFR MARFA S.A.

BILANT INDIVIDUAL
LA 31 DECEMBRIE 2017
{toate sumele sunt exprimate in lei, dac3 nu este specificat altfel)

Sold la Sold la
Nr 1 januarie 31 decembrie
Denumirea elementului rd. 2016 2017
A B 1 2
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATA
- SoldC({cti11?) 95 - -
- SoldD a6 1.833.860.934  2.043.126.248
VI, PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUIL
FINANCIAR
-  Sold C(ct. 121) Q7 - -
- Sold D 98 194.301.455 157.323.402
Repartizarea profitului (ct. 129) 99 - -
CAPITALURI PROPRII- TOTAL
(rd. 85+86+874+91-52+93-94+95-964+97-98-99) 100 262.938.113 82.374.526
TOTAL CAPITALURI
(rd. 100+101+102) (rd.25+41+4+42-53-64-68-79) 103 262,938.113 82.374.526
TOTAL PASIV 1.138.745.785 1.101.251.583

Aceste sijualil financiare individuale au fost avizate de Consiliul de Administratie pentru
aprobgreaAGA la data dg 9 mai 2018.

r
i

AV Intocmit,

/ :
\ - , — \ g

Marinica Voicu, N e Hanganu Aida, !
Director General, \t Director Departament Economic Financiar

Notele atasate fac parte integranta din accste situatii financiare individuale.
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SOCIETATEA NATIONALA DE TRANSPORT FEROVIAR DE MARFA - CFR MARFA S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE INDIVIDUAL
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

{toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

Denumirea Indicatorului
A

1 Cifra de afaceri neta (rd. 024+03-04+05+06)

Productia vanduta (ct.
701+702+703+704+705+706+708)

Venitur] din vanzarea marfurilor (ct. 707)

2 Venituri aferente costului productiei in curs de
executie
- Sold C{ct. 711+712)
- Sold D
3 Venituri din productia de imobilizari necorporale si

corporale (ct. 7214-722)

6 Venituri din subventit de exploatare
(ct.7412+74134+74144+7415+7416+7417+7419)

7 Alte venituri din exploatare
{ct. 7514758+7815)

- din care, venituri din fondul comercial negativ

(ct.7815)
- din care, venituri din subventii pentru
investitii (ct.7584)

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 01+07-08+09+10+114+12+13)

8.a)} Cheltuieli cu materiile prime sl materialele

consumabile (ct. 6014+602)

Alte cheltuieli materiale (ct. 603+604+606+608)
b) Alte cheltuieli externe {cu energie st apa) {ct. 605)
c) Cheltuieli privind marfurile (ct. 607}

Reduceri comerciale primite {ct. 609)

9 Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24), din care
a) Salarii sl indemnizatii {ct. 641+642+643+644)
) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala {(ct. 645)

10.a) Ajustari de valoare privind imebilizarile
corporale si necorporale (rd. 26-27)
a.1) Cheltuieli {ct. 6811+6813+6817)
a.2) Venituri (ct.7813)

10.b) Ajustari de valoare privind activele circulante
(rd. 29-30}
b.1) Cheltuieli (ct. 654+6814)
b.2) Venituri {ct. 754+7814)

11 Alte cheltuieli de exploatare (vrd. 32 la 38)

11.1. Cheltuieii privind prestatiile externe
(ct.6114+612+613+6144-615+
6214622+623+624+6254+626+627+628)

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare individuaie.

ii

Exercitiul Exercitiul

Nr. financiar financiar
rd. 2016 2017
B 1 2
01 678.058.216 729.981.313
02 677.870.897 729.815.970
03 187.319 165.343
o7 5.662.861 6.055.163
o8 - -
09 12.880.118 23.216.956
12 - -
13 29.664.098 25.643.812
14 - -
15 49.074 42.883
16 726.265.293 784.897.244
17 92.053.538 97.642.885
13 1.069.457 1.632.364
19 55.087.538 55.784.903
20 118.747 94.384
21 - -
22 290.461.369 312.265,912
23 230.880.339 248.300.746
24 59.581.030 63.965.166
25 76.085.854 £0.945.102
26 76.086.831 80.945.102
27 977

28 33.382.633 {5.353.096)
29 87.124.575 13.264,951
30 53.741.942 18.618.047
31 375.812.392 400.557.597
32

299.233.115

. 307.620.039



SOCIETATEA NATIONALA DE TRANSPORT FEROVIAR DE MARFA - CFR MARFA S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE INDIVIDUAL

PENTRU ANUL §NCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lel, dacd nu este specificat altfel)

11.2.

11.3.
11.6.

12

13

i5

16

17

Denumirea Indicatorului
A

Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte
asimilate (ct. 635); cheltuiell reprezentand
transferuri si contributii datorate in baza unor acte
normative speciale (ct.6586%)

Cheltuieli cu protectla mediului inconjurator (ct.652)
Alte cheltuieli (ct.651+6581+6582+6583+6588)

Ajustari privind provizioanele (rd. 40-41)

- Cheltuleli (ct. 6812)
- Venituri (ct. 7812)

CHELTUIELY DE EXPLOATARE ~ TOTAL
{rd. 17 la 20-21+22+25+28+31+39)

PROFITUL SAUPIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit {rd. 16-42)
- Pierdere {rd. 42-16)

Veniturl din interese de participare {ct.
7611+76124+7613)
- din care, venituri obtinute de la entitatile
afiliate

Venituri din dobanzi (ct. 766%)
- din care, venitur obtinute de la entitatile
afiliate

Alte venituri financiare {ct. 762+764+765+
767+768+7615)
- din care, venitur] din alte imobilizari
financiare (ct.7615)

VENITURI FINANCIARE - TOTAL
(rd. 45+47+49+50)

Ajustari de valoare privind imobilizarilor
financiare si investitiile detinute ca active
circulante (rd. 54-55)

- Cheltuieli (ct. 686)

- Venlturi (ct. 786)

Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666*)
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile
afiliate
Alte cheltuieli financiare (ct. 663+664+665
+667+668)

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL
(rd. 53+56+58)

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare individua
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Exercitiul Exercitiuf
Nr. financiar financiar
rd. 2016 2017
B 1 2
33 6.920.120 7.041.,375
34 15.568 -
37 69.642.589 85.896.183
39 92.461 1.049.100
40 1.235.872 2.251.492
41 1.143.411 1.202.392
42 024.163,989 944.619.151
43 - -
44 197.898.696 159.721.907
45 14.181.123 4.032.381
46 2.872.406 2.841.817
a7 102.247 84,202
48 - -
50 4,956.627 3.788.279
51 - -
52 19.239.997 7.904.862
53 - -
54 - -
55 - -
56 5.616.829 2.453.431
57 - -
58 10.025.927 3.040.152
59 15.642.756 5.493.583

[

le..



SOCIETATEA NATIONALJ‘i DE TRANSPORT FEROVIAR DE MARFA - CFR MARFA S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE INDIVIDUAL
PENTRU ANUL £NCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate n lej, daci nu este specificat altfel)

Exercitiul Exercitiul
Nr. financlar financlar
Denumirea Indicatorujui rd. 2016 2017
A B 1 2
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIARA:
- Profit {rd. 52-59} 60 3.597.241 2.411.279
- Pierdere {rd. 59-52) 61 - -
VENITURI TOTALE (rd. 16+452) 62 745.505.290 792.802.106
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42+59) 63 939.806.745 950.112.734
i8 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit {rd. 62-63) 64 - -
- Pierdere (rd. 63-62) 65 194.301.455 157.310.628
19 IMPOZITUL PE PROFIT (ct. 691) 66 - 12.774
20 Alte impozite nereprezentate la elementele de mai
sus (ct. 698) 67 - -
21 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A
EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit rd.( 64-65-66-67) 68 - -
- Pierdere rd. (65+66+67-64) 69 194.301.455 157.323.402

Aceste situatii financiare individuale au fost avizate de Consiliul de Administratie pentru

aprob ﬁamﬂa}@ de 9 mai 2018.
% A

a
4

e
1 ST

Entocmit,

\

Marinica Voicu, T
Director General,

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare individuale.
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Hanganu Aida,
Director Departament Economic Financiar
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SOCIETATEA NATIONALA DE TRANSPORT FEROVIAR DE MARFA - CFR MARFA S.A.
SITUATIA INDIVIDUALA A FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU ANUL §NCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

Fluxuri de trezorerie din activitatea de exploatare:
Pierderea neta
Ajustari pentru elemente nemonetare:

Cheltuieli de exploatare privind amortizarea si deprecierea
imobilizarilor

Ajustari pentru depreclerea activelor clrculante, net

Provizioane pentru riscuri sl cheltuieli, net

Cheltuieli cu dobanzile, net

Pierdere / (Castig) net din cedari de mijloace fixe

Pierderi din anulari de creante

Venituri din dobanzi

Cheltuieli privind Investitlile financiare cedate

Pierderi / (Castiguri) din diferente de curs vaiutar

Rezultatul din exploatare inaintea modificarilor capitaluluf
circulant

Modificari ale capitalului circulant net in:

(Cresteri) / Descresteri din stocuri

(Cresteri) / Descresteri din creante

Cresteri in furnizori si alte datoril

Maodificarile capitalului circulant

Dobanzi platite, net

Flux net de trezorerie generat din activitatea de exploatare
Flux de trezorerie din activitatea de Investitii:

Achizitii de imobilizari

Incasari din vanzari de mijloace fixe

Dobanzi incasate

Dividende incasate

Flux net de trezorerie utilizat in activitatea de investitii

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii financiare individuale,
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2016 2017
(294.301.455) (157.323.402)
76.085.854 80.945.103
33.454.862 (6.141.365)
92.461 1.049.100
5.616.829 2.453.431
(827.188) 3.138.031

- 685.218

(102.247) -
5.601.277 -
(2.931.158) 597.474

(77.310.764)

{74.596.409)

(4.834.544) (6.568.250)
1.579.255 17.637.439
147.739.284 153.535.037
144.483.995 164.604.226
(5.514.582) (2.453.431)
61.658.648 87.554.386

(32.861.726)

{28.017.653)

990.646 274.308
14.181.123 2.841.817
(17.689.958) {(24.901.528)

[
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SOCIETATEA NATIONALA DE TRANSPORT FEROVIAR DE MARFA - CFR MARFA S.A.

SITUATIA INDIVIDUALA A FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU ANUL fNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

2016 2017
Flux de trezorerie din activitatea financiara:
Rambursari de imprumuturi (57.167.368) (65.403.538)
Flux net de trezorerie utilizat in activitatea financlara {57.167.368) {(65.403.538)
Cresterea/(Descresterea) neta a disponibilitatilor si elementelor
asimilate {13.198.677) (2.750.681)
Disponibilitati si elemente asimilate la inceputul anului 21.871.451 8.672.775
Disponibilitati si elemente asimilate [a sfarsitul anului* 8.672.774 5.922.094

* A se vedea Nota 6 pentru reconcilierea dintre numerarul sf echivalentul de numerar raportate in

situatia fluxurilor de trezorerie si valorile din bilant.

Aceste situatii financiare au fost avizate de Consiliul de Administratie pentru aprobarea AGA

la data de 9 mal'2018.

N

intocmit,
Marinica Voicu," / Hanganu Aida,
Director General, - : Director Departament Economic Financiar

¥ T
1 f
H 1

{

Notele atagate fac parte integrantd din aceste situatii ﬁnanciafe individuale.
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SOCIETATEA NATIONALA DE TRANSPORT FEROVIAR DE MARFA - CFR MARFA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL fNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

1. INFORMATII DESPRE SOCIETATE

Societatea Nationala de Transport Feroviar de Marfa - ,CFR Marfa” S.A. (,CFR Marfa” sau ,Societatea™ a
fost infiintata in anul 1998 ca o socletate pe actiuni in conformitate cu legea romana, in urma
reorganizarii Socletatil Nationale a Cailor Ferate Romane - SNCFR (,,Societatea Predecesoare™) in cincl
sociatati noi, independente.

Principalul oblect de actlvitate al Societatii este transportul feroviar de marfa. Socletatea este Inregistrata
In Romania st adresa sedlulul central este B-dul Dinlcu Golescu nr. 38, Bucuresti, sectorul 1.

In conformitate cu Ordonanta de Urgenta de Guvern nr. 12 din 7 iulie 1998, Societatea Nationala a Cailor
Ferate Romane - SNCFR {,,Socletatea Predecesoare”) a fost reorganizata prin divizare in cincl societati
independente din punct de vedere legal (,Societati Succescare™ incepand cu 1 octombrie 1998,
Principalul oblectlv al reorganizaril a fost crearea posibllitatii entitatilor nou aparute de a functiona pe
baze comerclale, care sa permita in cele din urma privatizarea Societatllor Succesoare. Actionarul unic al
Societatilor Succesoare este Statul Roman, prin Ministerul Transporturilor.

Societatile Succesoare sunt prezentate in continuare:

. Compania Nationala de Cal Ferate - CFR SA (,CFR SA"), care are ca principal obiect de activitate
adminlstrarea infrastructurii cailor ferate;

. Societatea Natlonala de Transport Feroviar de Marfa - CFR Marfa SA (,CFR Marfa™), care are ca
principal cbiect de activitate efectuarea transportului feroviar de marfa;

. Societatea Nationala de Transport Feroviar de Calatori — CFR Calatori SA (,CFR Calatori”™), care are
ca principal obiect de activitate efectuarea transportului feroviar de calatori;
. Societatea de Administrare a Activelor Feroviare (,SAAF SA™), care are ca principal obiect de

activitate administrarea excedentului de active si a activelor neutilizate rezultate din reorganizarea
Societatii Predecesoare;

. Societatea de Servicii de Mapagement Feroviar - SMF SA (,SMF"), care furnizeaza servicii de
evidenta si consultanta financiar-contabila si juridica Societatilor Succesoare. La 31 decembrie
2003, aceasta societate a fost divizata si absorbita de celelalte Societati Succesoare.

Ulterior datei de reorganizare, Socjetatea Predecesoare a continuat sa existe ca regle autonoma,
activitatea ei reducandu-se la administrarea creantelor si datoriilor affate in sold la 1 octombrie 1998,
conform acordurilor de transfer de active si pasive Incheiate intre Societatea Predecesoare

si Societatile Succesoare, pana cand o ordonanta guvernamentala va fi emisa in vederea

dizolvarii sale.

Mediul legislativ

Activitatea in sectorul transportuiui feroviar si cu metroul este reglementata de Autoritatea Feroviara
Romana (,AFER"} - infiintata ca institutie publica autonoma prin Ordonanta de Guvern nr. 95/1998 - si
are, printre altele, urmatoarele responsabillitati:

. inspectia de stat si controlul sigurantei circulatiei in transportul feroviar si cu metroul;

s activitatea specifica de registru feroviar;

. licentierea operatorilor de transport feroviar;

s autorizarea si supravegherea tehnica a furnizorilor interni de produse si servicil in domeniul
feroviar;

- organizarea examenelor si emiterea atestatelor, certificatelor si licentelor, dupa caz, pentru

asigurarea sigurantei in circulatie;

. cercetarea evenimentelor si accldentelor feroviare.

18



Societatea Nationala de Transport Feroviar de Marfa - CFR Marfa S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL ¥INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

1. INFORMATII DESPRE SOCIETATE (continuare)
Licente de transport si certificate de slguranta

Societatea este posesoarea licentei nr. 12 pentru efectuarea serviciilor de transport feroviar, valabila pe o
durata nedeterminata in conditille respectarii cerintelor care au stat la baza acordaril sau modificaril ef si

in conditille vizarii periodice Ia dol ani.

Licenta de transport fercviar este insotlta de un certificat de siguranta care atesta capacitatea
operatorului de a presta serviciul de transport feroviar de marfa pe caile ferate din Romania. Certificatul
de siguranta are o valabilitate de dol ani, respectiv pana pe 10 nolembrie 2019,

Licentele de transport feroviar si certificatele de siguranta se acorda in baza Legli nr. 55/2006 privind
siguranta feroviara si Ordinulul Ministrului Transporturllor nr. 535/2007 privind aprobarea Normelor
pentru acordarea licentel de transport feroviar st a certificatelor de siguranta in vederea efectuarii de
servicii de transpott ferovlar pe caile ferate din Romania.

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE
2.1. Bazele intocmirii situatiilor financiare individuale

Acestea sunt situatiile financlare individuale ale SNTFM CFR MARFA SA pentru exercitiul financiar inchelat

ta 31 decembrie 2017 intocmite in conformitate cu:

» Legea contabflitatli 82/1991 {republicata 2008), cu modificarile ulterioare;

. Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr, 1802/2014 cu modificarile ulteroare (,OMFP
1802/20147).

Politicile contabile adoptate pentru Intocmirea st prezentarea situatiilor financiare individuale sunt in
conformitate cu principille contabile prevazute de OMFP 1802/2014.

Aceste situatii financiare cuprind:

= Bilant;

» Cont de profit sl pierdere;

» Situatia fluxurilor de trezorerie;

= Situatia medificarii capitalurilor proprii;
+ Note explicative la situatiile financlare.

Situatiile financiare Individuale se refera doar la SNTFM CFR MARFA SA.

Societatea are filiale si este necesar, conform cerintelor OMFP 1802/2014, sa intocmeasca situatii
financiare consolidate. Situatiile financfare consolidate sunt incluse intr-un document separat.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in [ei
("RON"}.

Situatiile financiare individuale nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara In conformitate cu
reglementari si principll contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De asemenea,
situatiile financiare indlviduale nu sunt menite sa prezinte rezultatul operatiunilor, fluxurile de trezorerie
si un set complet de note la situatiile financiare individuale in conformitate cu reglementari si principii
contabile acceptate In tari sl jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare individuale nu
sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romanta
inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare.

)
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Societatea Nationalad de Transport Feroviar de Marfa - CFR Marfa S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacid nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

2.2. Principii contabile semnificative

Situatiile financiare Individuale pentru exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2017 au fost intocmite
In conformitate cu urmatoarele principlf contabile:

Principiul continuitatii activitatii

Socletatea Isi va continua in mod normal functionarea fara a intra In stare de lichidare sau reducere
sempnificativa a activitatii.

Principiul permanentei metodelor

Societatea aplica consecvent de la un exercitiu financiar fa altul politiclle contabile si metodele de
evaluare.

Principiul prudentei

La Intocmirea situatiilor financiare individuale anuale, recunoasterea si evaluarea s-a realizat pe o baza
prudenta si, in speclal:

a) in contul de profit si pierdere a fost inclus numal profitul realizat la data bilantului;

b) datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu precedent au fost
recunoscute chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului st data intocmirii

acestuia;

c) deprecierile au fost recunoscute, Indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este plerdere sau
profit.

Principiul contabilitatii de angajamente

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost recunoscute atunci cand tranzactille si evenimentele
s-au produs (st nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau a fost incasat sau platit) si au fost *
inregistrate in contabilitate si raportate In situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Au fost luate In considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data
incasaiii sau efectuarfi platii.

Veniturile si cheltuielile care au rezultat direct si concomitent din aceeasi tranzactie au fost recunoscute
simultan in contabilitate, prin asoclerea directa intre cheltuielile si veniturile aferente, cu evidentierea
distincta a acestor venituri si cheltuieli.

Principiul intangibilitatii

Dupa cum este mentionat la nota 2.4, in scopul asigurarii comparabilitatii informatiilor cuprinse In
situatiile financiare individuale, pentru exercitiul financiar Incheiat la 31 decembrie 2017, informatiile
raportate in coloana corespunzatoare exercitivlui financiar precedent s-a determinat avand in vedere, pe
de o parte, planul de conturi general cuprins in reglementarile contabile aprobate prin OMF 1802/2014 si,
pe de alta parte, necesitatea rapertarii unor indicatori comparabill ca semnificatie cu cei raportati In
coloana corespunzatoare exercitiului financiar de raportare (exercitiul financiar al anului 201.6), dupa cum
este cerut in Qrdinul Ministrului Finantelor Publice nr 123/2016. Cu exceptia acestui aspect, bilantul de
deschidere al exercitiului financiar corespunde cu bilantul de Inchidere al exercitiului financiar precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecaror
compenente ale elementelor de active si de datorii.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
2.2. Principii contablle semnificative (continuare)

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta
datorii, respectiv veniturile cu cheltutelile.

Contabilizarea st prezentarea elementelor din situatiile financiare indlviduale tinand cont de fondul
economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza

Inregistrarea in contabilitate si prezentarea In situatille financiare individuale a operatiunilor economico-
financiare refiecta realitatea economica a acestora, punand In evidenta drepturile si obligatiile, precum si

riscurile asoclate acestor operatiuni.
Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie

Elementele prezentate in situatiile financiare individuale au fost evaluate pe baza principiului costului de
achizitie sau al costului de productie.

Principiul pragulul de semnificatie

Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementarile contabile aplicabile referitoare la
prezentarile de informatii si publicare, atunct cand efectele respectardi lor sunt nesemnificative,

2.3. Moneda de raportare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala (,RON"}. Contabilitatea operatiunilor
efectuate in valuta se tine atat in moneda natlonala, cat sl in valuta. Elementele incluse in aceste situatii

sunt prezentate in lei romanesti.

2.4. Situatil comparative

In scopul asiguraril comparabilitatii informatiilor cuprinse in sltuatiile financiare individuale pentru
exercitiul financlar incheiat la 31 decembrie 2017, informatiile raportate in coloana corespunzatoare
exercitiului financiar incheiat precedent s-a determinat avand in vedere, pe de o parte, planul de conturi
general cuprins in reglementarile contabile aprobate prin OMF 1802/2014 si, pe de alta parte, necesitatea
raportarii unor indicatori comparabili ca semnificatie cu cei raportatt In coloana corespunzatoare
exercitiului financlar de raportare {exercitiul financiar al anului 2017), dupa cum este cerut de Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr 123/2016,

Situatiile financlare individuale intocmite ta 31 decembrie 2016 si 31 decembrie 2017 prezinta
comparabilitate cu situatiile financiare individuale ale exercitiului financiar precedent. In cazul in care
valorile aferente perioadei precedente nu sunt comparabile cu cele aferente perioadei curente, acest
aspect este prezentat si argumentat In notele explicative, fara a modifica cifrele comparative aferente

anului precedent.
2.5. Utilizarea estimarilor contabile

Intocmirea situatiflor financiare individuale in conformitate cu OMF 180272014, cu modificarile ulterioare,
presupune efectuarea de catre conducere a unor estimari st presupuneri care influenteaza valorile
raportate ale actlvelor si datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data situatiilor
financiare, precum st valorile veniturilor si cheltuiglilor din perloada de raportare. Rezultatele reale pot fi
diferite de cele estimate. Aceste estimari sunt revizuite periodic si, daca sunt necesare ajustari, acestea
sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada cand acestea devin cunoscute.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

2.6. Continuitatea activitatii

Prezentele situatll financiare au fost Intocmite in baza princlpivlul continuitatit activitatll, care presupune
ca Societatea Isi va continua activitatea s! In viltorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei
prezumitil, conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viltoare de numerar. Pe baza acestor
analize, conducerea considera ca Socletatea va putea sa isi continue actlvitatea in viitorul previzibil si prin
urmare aplicarea principlului continultatil activitatii in Intocmirea situatiilor financiare este justificata.

Pentru anil 2017 sl 2016, Socletatea inregistreaza plerdere neta de 157.323.402 lei (194.301.455 lei in
2016) sl pierdere din exploatare de 159.721.907 le] (197.898.696 lei in 2016). La 31 decembrie 2017,
Societatea are plerderi reportate in suma de 2.043.126.248 lel (1.833.860.934 lei la 31 decembrie 2016),
tar datoriile curente depaseau activele circulante cu 724,504.669 lei (554.970.725 lel la 31 decembrie
2016). Soldu! datoriilor in relatie cu furnizori-parti legate {a 31 decembrie 2017 este de 871.905.377 lei
{659.685.262 lei lel la 31 decembrie 2016).

Aceste conditil indica existenta unor incertitudini semnificative privind capacitatea Societatii de a-sl
continua activitatea. Cu toate acestea, conducerea Societatll consldera adecvata aplicarea principiului
contlnuitatil activitatll in pregatirea sltuatiilor financiare indlviduale anexate in baza urmatoarelor

conslderente:

- Bugetul de venituri si cheltuieli estimate pe urmatoarele 12 luni, Isi propune echilibrarea veniturilor
cu cheltuielile estimand rezultat zero. La capitolul venituri acestea au fost estimate cu 11% mai
mari fata de anul anterior, si anume in suma totala de 925.233 mil lei. Din totalul “veniturilor din
productia vanduta” propuse, Societatea are inchelate in prezent contracte In proportie de 80%.
Pentru restul de 20% Societatea a participat deja la procedura de licitatie, atribuirea castigateorului

fitnd In curs;

- Sustinerea actionarului principal sl a creditorilor. Societatea este in discutii cu Ministerul
transporturilor si Ministerul de FInante in vederea recuperarii creantelor restante de la societatile de
stat, creante care pot fi folosite la stingerea datoriifor catre CNCFR.

- Socletatea are un caracter strategic iar ponderea parculul inventar de vagoane al Societatii CFR
Marfa in parcul national de vagoane este de 93.28% pentru anul 2016.

Societatea este dependenda de imbunatatirea performantei sale financiare si de de sprijinul financiar
acordat de alte entitati detinute de stat sub forma creditelor-furnizori pentru a-si putea continua
activitatea In viitorul previzibil.

La data de 31 decembrie 2017 activul net al Societatii prezentat in situatifle financiare statutare
individuale, determinat ca diferenta intre totalul activelor st totalul datoriilor acestela, este mai putin de
jumatate din valoarea capitalului social subscris. In astfel de sltuatii, in conformitate cu Legea 3171990
republlicata sl modificata prin Legea 441/2006 trebuije convocata Adunarea Generala Extraordinara a
Actlonarilor care sa decida asupra masurilor ce trebuie luate in conformitate cu cerintele legislatiei in

vigoare.
2.7. Conversii valutare

Tranzactiile reallzate in valuta sunt inregistrate initial la cursul de schimb valutar comunicat de Banca
Natlonala a Romaniei de la data tranzactiei.

La data bilantului elementele monetare exprimate in valuta si creantele si datorille exprimate in lei a
caror decontare de face in functie de cursul unei valute se evalueaza sl se prezinat in sltuatiile financlare
anuale la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Romantel, valabil la data incheieril
exercitiului financiar.

Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, intre cursul de schimb al
pietei valutare, comunicat de Banca Nationala a Romaniei de la data inregistrarii creantelor sau datoriilor
in valuta si a celor exprimate in lei a caror de face in functie de cursul unei valute, sau cursul la care
acestea sunt inregistrate in contabilitate si cursul de schimb de la data incheierii exercitiului financiar,
sunt inregistrate in contul de profit si pierdere al exercitiului financiar respectiv.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

2.7. Conversii valutare (continuare)

Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la cost istoric {imobllizar, stocurl)
se prezinta In situatlile financiare anuale utillzand cursul de schimb valutar de la data efectuaril
tranzactiei. Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la valoarea justa {de
exemplu, imobilizarlle corporale reevaluate) se prezinta in situatille financlare anuale individuale la

aceasta valoare.

Cursurile de schimb RON/USD si RON/EUR comunicate de Banca Natlonala a Romaniei la 31 decembrie
2017 si 31 decembrie 2016, au fost dupa cum urmeaza:

31 decembrie 31 decembrie
Moneda 2016 2017
RON/USD 4,3033 3,8915
RON/EUR 4,5411 4,6597

2.8. Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale achlzitionate de Socletate sunt prezentate la cost mai putin amortizarea
cumulata si pierderile de valoare. Amortizarea este recurnioscuta in contul de profit si pierdere pe baza
metodel liniare pe perioada de viata estimata a imobilizarii necorporale. Majoritatea imobilizarilor
necorporale inregistrate de Socletate este reprezentata de programe informatice. Acestea sunt amortizate
liniar pe o perioada de 3-5 anl.

2.9. Imaobilizari corporale

Costul/Evaluarea

Imobilizarile corporale sunt prezentate in bilant la cost sau valoarea reevaluata (in cazul constructiilor),
mai putin amortizarea cumulata si ajustarile pentru depreciere.

Costul initial al imobilizarilor corporale consta in pretul de achizitle, incluzand taxele de import sau taxele
de achizitie nerecuperabile, cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele notariale,
cheltuielile cu obtinerea de autorizatit sl alte cheltuielt nerecuperabile atribuibile direct imobilizaril
corporale si orice costuri directe atribuibile aducerli activului la locul sl in conditiile de functionare.

Imobilizarile corporale in curs de executie reprezinta investitiile neterminate efectuate in regie proprie
sau in antrepriza. Acestea se evalueaza la costul de productie sau costul de achizitie, dupa caz.
Imobilizarile corporale In curs de executie se trec in categoria imobillzarilor finalizate dupa receptia, darea
in folosinta sau punerea in functiune a acestora, dupa caz.

In costul initial al unei imobilizari corporale pot fi Incluse si costurile estimate initial cu demontarea si
mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este
pozitionata imobllizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si Societatea are o obligatie
legata de demontare, mutare a imobilizarii corporale si de refacere a amplasamentului. Costurile estimate
cu demontarea si mutarea imobilizarii corporale, precum si cele cu restaurarea amplasamentului, se
recunosc in valoarea activului imobilizat, in corespondenta cu un cont de provizioane.

In cazul inlocuirii unei componente a unui activ pe termen lung, Socletatea recuncaste costul inlocuirii
partiale, valoarea contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizarea aferenta, daca

informatiile necesare sunt disponibile.

In cursul anului 2013 s-a procedat la reevaluarea cladirilor si constructiilor speciale afiate in proprietatea
Societatii. Pentru determinarea valorii juste a imobilizarilor corporale reevaluate s-a aplicat metoda pe
baza de costuri, respectiv metoda costului de inlocuire net.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
2.9 Imobhilizari corporale (continuare)

Costul/Evaluarea (continuare)

Scopul evaluarii a fost aducerea valorilor de inventar existente in evidentele contabile la valoarea justa a
acestora, care, conform OMF 1802/2014, se determina pe baza unor evaluari efectuate, de regula, de
profeslonisti calificati. Diferenta de reevaluare este reflectata in rezerva de reevaluare.

Reevaluarea cladirilor si constructiilor speclale se face pentru aducerea acestora la valoarea justa. Valorile
cladirlor si constructiilor speciale astfel determinate sunt amortizate incepand din luna urmatoare lunif in
care a avuf loc reevaluarea,

Daca un element de imobillizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care face
parte trebuie reevaluate, cu exceptia sltuatiei cand nu exista nicic piata activa pentru acel activ. O grupa
de imobilizari corporale cuprinde actlve de aceeasi natura si utilizari similare, afiate n exploatarea unei
entitati. Daca valoarea justa a unel imobilizari corporale nu mai poate fi determinata prin referintala ¢
piata activa, valoarea activului prezentata in bilant trebuie sa fie valoarea sa reevaluata la data ultimei
reevaluari, din care se scad ajustarile cumulate de valoare,

La reevaluarea unel Imobilizari corporale (cladiri}, amortizarea cumulata la data reevaluarii este eliminata
din valoarea contabila bruta a activului, cu exceptia imobilizarilor corporale complet amortizate pentru
care valoarea justa atribuita cu ocazia reevaluaril este nula.

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in rezultatut
reportat {(contul 1175 "Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare"),
atuncl cand acest surplus reprezinta un castig realizat. Castigul se considera realizat pe masura ce activul
este folosit de entitate. In acest caz, valoarea rezervel transferate este diferenta dintre amortizarea calculata
pe baza valorii contabile reevaluate si valoarea amortizarii calculate pe baza costului initial al activului.

Ajustari pentru depreciere aferente imobilizarilor corporale neuttlizate la capacitate normala de
functionare, avariate sau uzate se Inregistreaza in sltuatiile financiare Individuale, in masura In care

aceste elemente sunt identificate,
Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii

Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine
valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii lor. Sunt
recunoscute ca o componenta a activulul, sub forma cheltuielilor ulterioare, investitiile efectuate la
imobillzarile corporale care au ca efect Imbunatatirea parametrilor tehnicl Initiali ai acestora si care
conduc la obtinerea de beneficii economice viitoare, suplimentare fata de cele estimate initial. Obtinerea
de beneficii se poate realiza fie direct prin cresterea veniturilor, fie indirect prin reducerea cheltuiglilor de

intretinere sl functionare.

Cheltuielile cu reparatiile includ, de exemplu, sumele facturate de furnizori pentru lucrarile efectuate sau
valoarea manoperei si consumurilor de stocuri, amortizarea st alte cheltuieli atribuibile in cazul lucrarilor

executate in regie proprie.

Socletatea nu recunocaste in valoarea contabila a unui element de imobilizari costurile intretinerii zilnice a
elementuiui respectiv. Aceste costuri sunt recunoscute In contul de profit si pierdere pe masura ce sunt
suportate. Costurile intretinerii zilnice sunt reprezentate, in principal, de costurile de manopera si
materiale consumabile. Scopul acestor cheltuieli il constituie reparatiile si intretinerea curente ale
elementului de imobilizari corporale.

In cazul inspectiilor sau reviziilor generale regulate, efectuate de entitate pentru depistarea defectiunilor,
la momentul efectuarii fiecarei inspectii generale, costul acestela va fi recunoscut in valoarea contabila a
elementuiui de imobilizarl corporale ca o inlocuire, daca sunt respectate criteriile de recunoastere. In
cazul recuncasterii costului inspectiei ca o componenta a activului, valoarea componentei se amortizeaza
pe perioada dintre doua inspectii planificate.
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2, PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
2.9 Imobilizari corporale (continuare)
Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii (continuare)

Cheltuielile cu reparatiile, aitele decat cele mentionate mai sus, efectuate potrivit conditiilor tehnice de
exploatare a activelor respective, care au ca rezultat imbunatatirea parametrilor tehnicl, se includ In
valoarea activului respectiv,

In cazul recunoasterii costulul inspectlilor sau revizlilor generale regulate ca 0 componenta a activului,
valoarea componentei se amortizeaza pe perioada dintre doua inspectii planificate,

Astfel, pentru vagoanele la care se vor efectua Inspectii sau revizli generale regulate, recuperarea
amortizaril se va face pe o perioada de timp corespunazatoare intervalului dintre doua reparati
planificate (6 anl}), lar pentru locomotivele la care se vor face reparatii, durata de recuperare se va face
tot corespunzator Intervalului dintre doua reparatil planificate: 3 anl pentru locomotive LDH, 4 anl pentru
locomotive LDE si 5 ani pentru locomotive LE.

Amortizarea

Amortizarea valorii activelor imobllizate cu durate limitate de utllizare economica reprezinta alocarea
sistematica a valoril amortizabile a unui actlv pe intreaga durata de utilizare economica. Valoarea
amortizablla este reprezentata de cost sau alta valoare care substitule costul (de exemplu, valoarea

reevaluata).

Amortizarea este calculata utilizand metoda linlara de amortizare pe durata de functionare a mijloacelor
fixe si a componentelor lor, care sunt contabllizate separat.

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza incepand cu luna urmatoare punerii in functiune si pana
la recuperarea integrala a valoril lor de intrare. La stabilivea amortizarii imobilizarilor corporale sunt avute
in vedere duratele de utilizare economica si conditiile de utilizare a acestora.

Duratele economice si fiscale de amortizare (in ani) folosite pentru imobilizarile corporale utilizate de
Societate se prezinta astfel:

ctiv . Ani
Constructii 40
Echipamente si instalatii 3-10
Vehicule si material rulant 5 -22
Mobilier si aparatura de birou 5-10

Terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaza. Investitiile in curs se amortizeaza incepand cu
momentul punerii in functiune, Imobilizarile corporale trecute In conservare continua sa fie amortizate.

Cedarea si casarea

O imobilizare corporala este scoasa din evidenta la cedare sau casare, atunci cand nici un beneficiu
economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara.

In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporaie, sunt evidentiate distinct veniturile din vanzare,
cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a Imobilizarii si alte cheltuieli legate de cedarea acesteia.

In scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urma casarii sau
cedarii unei imobilizari corporale trebuie determinate ca diferenta intre veniturile generate de scoaterea
din evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si trebuie prezentate
ca valoare neta, ca venituri sau cheltuteli, dupa caz, in contul de profit si pierdere, la elementul "Alte
venituri din exploatare", respectiv "Alte cheltuieli de exploatare™, dupa caz.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
2.9. Imobilizari corporale {(continuare)

Rezerva din reevaluare

Compania a efectuat contabil reevaluarile cel putin o data la 3 ani (pentru cladiri) din punct de vedere
fiscal si va proceda la efectuarea reevaluarli, ori de cate orl exista indicii de depreclere, astfel incat
valoarea contablla sa nu difere substantial de cea care ar fi determinata folosind valoarea justa de la data

bilantului.

Diferenta dintre valoarea rezultata in urma reevaluarii si valoarea contabila neta este prezentata la
rezerva din reevaluare, ca un sub-element distinct in "Capital sl rezerve" (contul 105 ,Rezerve din

reevaluare”},

Daca rezultatul reevaluarii este o crestere fata de valoarea contabila neta, atunci aceasta se trateaza
astfel:

- ca o crestere a rezervel din reavaluare prezentata in cadrul elementului "Capital sl rezerve”, daca
nu a existat o descrestere anterioara recunoscuta ca o cheltuiala aferenta acelui actlv; sau

- ca un venit care sa compenseze cheltuiala cu descresterea recunoscuta anterior la acel activ.

Daca rezultatul reevaluarii este 0 descrestere a valorli contabile nete, aceasta se trateaza ca o cheituiala
cu intreaga valoare a deprecierii atunct cand in rezerva din reevaluare nu este inregistrata o suma
referitoare la acel activ (surplus din reevaluare) sau ca o scadere a rezervei din reevaluare cu minimul
dintre valcarea acelei rezerve si valoarea descresterii, lar eventuala diferenta ramasa neacopetita se
inregistreaza ca o cheltuiala, '

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in rezultatul
reportat atunci cand acest surplus reprezinta un castig realizat. Castigul se considera reallzat pe masura
amortizarii sau la scoaterea din evidenta a activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare.

Nicio parte din rezerva din reevaluare nu poate fi distribuita, direct sau Indirect, cu exceptia cazulul In
care activul reevaluat a fost valorificat, situatie in care surplusul din reevaluare reprezinta castig efectiv

realizat.

Conform legisiatiei fiscale in vigoare (OG 34/2009), incepand cu 1 mal 2009 rezerva din reevaluare
inregistata dupa 1 ianuarie 2004 se impoziteaza pe masura deduceril acesteia prin amortizare. Rezerva
dedusa pana la data de 1 mai 2009 se impoziteaza in momentul schimbarli destinatiei acesteia, conform

legislatiei anterioare.
2.10 Imobilizari financiare si investitii pe termen scurt

Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate, interesele de participare, precum si
alte investitii detinute ca imaobilizari si alte Imprumuturi,

Acestea sunt recunoscute in bilant la costul de achizitie determinat prin contractul de dobandire a
contractului reprezentat de valoarea numerarului platit sau la valoarea contablla neta sau reevaluata a
mijloacelor fixe transferate ca si aport la capitalul soclal al acestora.

Imobilizarile financiare sunt evaluate ulterior la valoarea de intrare, mai putin ajustarile cumulate pentru
pierdere de valoare.
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2, PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
2.11 Deprecierea activelor imobilizate
Determinarea pierderifor din depreciere

Valoarea recuperabila a activelor imobillzate corporale st necorporale este considerata valoarea cea mal
mare dintre valoarea justa mai putin costurile de vanzare si valoarea de utilizare, Estimarea valorli de
utilizare a unui activ implica actualizarea fluxurilor de trezorerle viltoare estimate utilizand o rata de
actualizare inainte de impozitare care reflecta evaluarile curente de plata cu privire la valoarea In timp a
banilor si riscurile specifice activului. In cazul unui activ care nu genereaza independent fluxuri de
trezorerie semnlficative, valoarea recuperabila este determinata pentru unitatea generatoare de
trezorerie carela activul If apartine.

Valoarea contablla a activelor Imobillizate ale Socletatii este analizata la data fiecarui bilant pentru a
determina daca exista pierderi din depreciere. Daca o asemenea plerdere din depreciere este probabila,
este estimata valoarea pierderilor din depreciere.

Corectarea valorii imobilizarilor necorporale si corporale si aducerea lor la nivelul valorii de Inventar se
efectueaza, in functie de tipul de depreciere existenta, fie prin Inregistrarea unei amortizari suplimentare,
in cazul in care se constata o depreciere ireversibila, fie prin constituirea sau suplimentarea ajustarilor
pentry depreciere, In cazul in care se constata o depreciere reversiblla a acestora. Asa cum este
mentionat [a nota 2.8 Imobilizari necorporale, ajustarile pentru deprecierea fondului comercial corecteaza

valoarea acestula.
Reluarea ajustarifor pentru pierderi din depreciere

O ajustare pentru depreciere a imobilizarilor este reluata in cazu! in care s-a produs o schimbare a
estimarilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabila. In cazul ajustariior recunoscute pentru
deprecierea fondului comercial, acestea nu se mai refau ulterior la venituri.

O ajustare pentru depreciere poate fi reluata In masura in care valoarea contabila a activulul nu depaseste
valoarea recuperabila, mal putin amortizarea, care ar fi fost determinata daca ajustarea pentru depreciere

nu ar fi fost recunoscuta.

2.12 Stocuri

Principalele categorii de stocuri sunt piesele de schimb, combustibilul, stocurile aflate la tertl, materiile
prime si materiale consumabile, produse finite sl marfuri, ambalaje, stocuri in curs de aprovizionare,
Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri suportate
pentru a aduce stocurile In forma si in locul in care se gasesc. Reducerile comerciale acordate de furnizor si
inscrise pe factura de achizltle ajusteaza in sensul reducerii costul de achizitie al bunurilor, Atunci cand
achizitia de produse si primirea reducerii comerclale sunt tratate impreuna, reducerile comerciale primite
ulterior facturarii ajusteaza, de asemenea, costul de achizitie al bunurilor.

Reducerile cornerclale primite ulterior facturarii corecteaza costul stocurilor la care se refera, daca acestea
mai sunt in gestiune. Daca stocurile pentru care au fost primite reducerile ulterioare nu mai sunt in
gestiune, acestea se evidentiaza distinct in contabilitate (contul 602 “*Reduceri comerciale primite™), pe
seama conturilor de tertl. Daca reducerile comerciale inscrise pe factura de achizitie acopera in totalitate
contravaloarea bunurilor achizitionate, acestea se Inregistreaza in contabilitate la valoarea justa, pe seama
veniturilor curente (contul 758 ,Alte venituri din exploatare™).

Costul produselor finite si a productiei in curs de executie cuprinde cheltuielile directe aferente productiei,
si anume: materiale directe, energie consumata in scopuri tehnologice, manapera directa si alte cheltuieli

directe de productie, precum sl cota cheltuielilor indirecte de productie alocata in mod rational ca fiind
legata de fabricatia acestora.

La iesirea din gestiune stocurile se evalueaza pe baza metodei FIFO.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

2.12 Stocuri (continuare)

La data bllantulul, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mal mica dintre cost si valoarea realizablla neta.
Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe parcursul desfasurarii normale a
activitatii, mal putin costurile estimate pentru finalizarea bunulul, atunci cand este cazul, si costurile

estimate necesare vanzarii.

Acolo unde este cazul se constituie ajustar! de valoare pentru stocuri fnvechite, cu miscare lenta sau cu
defecte.

2.13. Creante comerclale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate initial la valoarea conform facturilor, sau conform
documentelor care atesta livrarea bunurilor, respectlv prestarea servicillor.

Evaluarea valoril recuperablle a creantelor [a data bilantului se face la valoarea lor probabila de Incasare sau
de plata. Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la inventariere si valoarea
contabila a creantelor se inregistreaza in contabilitate pe seama ajustarilor pentru deprecierea. Ajustarile
pentru depreciere sunt constituite cand exista dovezi conform carcra Socletatea nu va putea incasa creantele
la scadenta initial agreata. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt identificate.

Pierderea din depreclere aferenta unei creante este reluata daca cresterea ulterioara a valorii recuperablle
poate fi legata de un eveniment care a avut loc dupa ce pierderea din depreciere a fost recunoscuta.

Creantele preluate prin cesionare se evidentiaza in contabilitate la costul de achizitie, valoarea nominala a
acestora evidentiindu-se in afara bilantului.

Conturile de clienti si conturi asimllate sunt inregistrate la valoarea nominala, diminuata la valoarea
realizabila estimata, prin inregistrarea unei ajustari pentru pierderi de valoare. Ajustarile pentru pierderi de
valoare sunt constitulte cand exista dovezi conform carora Socletatea nu va putea incasa creantele la
scadenta initial agreata. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt Identificate.

2.14. Numerar si echivalent de numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi ia banci, depozite bancare pe termen de cel
mult trei luni daca sunt detinute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen scurt, cecuri si
efectele comerciale depuse la banci. Descoperitul de cont este inclus In bilant in cadrul sumelor datorate
institutiilor de credit ce trebule platite intr-o pericada de un an.

Pentru situatia fluxului de trezorerie, numerarul si echivalentele acestula cuprind numerar in casa, conturi
la banci, investitii financiare pe termen scurt, net de descoperitul de cont.

Disponibilitatile banesti includ casa, valorile de incasat cum sunt cecurile si efectele comerciale depuse la
banci, si conturile curente, Disponibilitatile banesti in valuta se evalueaza la finele fiecarei lun, la cursul
de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca Nationala a Romanlei din ultima z! bancara a lunii in
cauza. Descoperitul de cont este inclus in bilant in cadrul sumelor datorate institutiilor de credit ce trebuie
platite intr-o perioada de un an. Descoperitul de cont care este rambursabll la cerere si care este parte
integranta a managementului lichiditatilor Societatii este inclus ca o componenta a numerarului si
echivalentelor de numerar in situatia fluxurilor de numerar.

2.15, Imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la surna primita. Onorariile st comisioanele
bancare achitate In vederea obtinerii de imprumuturi pe termen lung se recunosc pe seama cheltuielilor
inregistrate in avans. Cheituielile in avans se recunosc la cheltuieli curente esalonat, pe pericada de
rambursare a imprumuturiior respective.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in ,,Datorii: Sume care trebuie

platite intr-o perioada de pana la un an” si inclusa impreuna cu dobanda datorata la data bilantului
contabil in ,,Sume datorate institutiilor de credit” din cadrui datoriilor curente.
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2, PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

2.16. Datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in viitor
pentru bunurile st serviclile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Socletate,

2.17. Proviziocane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita}
generata de un eveniment anterior, este probabll ¢a o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora
obligatia, jar datoria poate fi estimata in mod credibil.

Valoarea recunoscuta ca provizlon constituie cea mal buna estimare la data bilantului a costurilor
necesare stingerii obligatiel curente.

Cea mal buna estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma care Societatea ar plati-
¢, in mod rational, pentru stingerea obligatiei la data bilantului sau pentru transferarea acesteia unel
terte parti la acel moment.

In cazul in care efectul valorii-timp a banilor este semnificativ, valoarea provizionului reprezinta valoarea
actualizata a cheltuielilor estimate a fi necesare pentru stingerea obligatiel. Rata de actualizare utilizata
reflecta evaluarile curente pe piata ale valorii-timp a banilor si ale riscurilor specifice datoriei.

Actualizarea se efectueaza de catre persoane specializate. Castigurile rezultate din cedarea preconizata a
activelor nu trebuie luate In considerare in evaluarea unui provizion,

Daca se estimeaza ca o parte sau toate cheltuielile legate de un provizion vor fi rambursate de catre o
terta parte, rambursarea trebuie recunoscuta numai in momentul in care exista dovezi clare ca
rambursarea va fi primita. Rambursarea este considerata ca un activ separat. Suma care se recunoaste
ca rambursare nu depaseste valoarea provizionului, In cazul in care Societatea poate sa solicite unei alte
parti sa plateasca, integral sau partial, cheltuielile impuse pentru decontarea unui provizion, iar
Socletatea nu este raspunzatoare pentru sumele in cauza, Societatea nu include sumele respective in

provizion.

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare
curenta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse,
provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri.

Provizioane pentru restructurare
Provizioanele pentru restructurare se pot constitui in urmatoarele situatil:

a) vanzarea sad incetarea activitatii unei parti a afacerii;

b) inchiderea unor sedii ale entitatii;

<) modificari in structura conducerti, de exempiu, eliminarea unul nivel de conducere;

d) reorganizari fundamentale care au un efect semnificativ in natura si scopul activitatilor entitatii.

Societatea recunoaste in contabilitate un provizion pentru restructurare in masura in care urmatoarele
conditii sunt indeplinite cumulativ:

a) Societatea dispune de un plan oficial detaliat de restructurare care stipuleaza activitatea sau partea
de activitate la care se refera, principalele locatii afectate de planul de restructurare, numarul
aproximativ de angajati care vor priml compensatii pentru incetarea activitatil, distributia si
posturile acestora, cheltuielile implicate, si data de la care se va implementa planul de
restructurare;

b) Societatea a provocat celor afectati o asteptare privind realizarea restructurarii prin inceperea
implementarii acelui plan sau prin anuntarea principalelor sale caracteristici celor afectati de

acesta.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

2.17. Provizioane (continuare)
Provizioane pentru restructurare {(continuare)

Un provizion aferent restructuraril include numai costurile directe generate de restructurare, si anume
cele care - sunt generate In mod necesar de procesul de restructurare si nu sunt legate de continuarea
activitatii entitatli, Cheltulelile referiteare la administrarea viitoare a activitatii nu sunt provizionate.

Alte provizioane

Provizioane se recunosc de asemenea pentru litlgli, amenzi sl penalitati, despagubiri, daune si alte datorii
Incerte, impozite, pensil sl obligatif similare, prime ce urmeaza a se acorda personalului in functie de
profitul realizat st in legatura cu acorduri de concesiune.

2.18 Pensii si beneficii ulterioare angajariji

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza plati catre statul roman in
beneficiul angajatilor sai. Toti salariatii societatli sunt inclusi In planul de pensit al Statulul Roman.
Socletatea nu opereaza nicio alta schema de pensii sau pfan de beneficil post-pensionare si, in
consecinta, nu are nicio obligatie in ceea ce priveste pensilile. In plus, Socletatea nu are obligatia de a
furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor salariati.

Conform Contractului Colectiv de Munca, Societatea acorda salariatilor, carora li se desface contractul
Individual de munca in urma faptului ca sunt pensionati din cadrul societatil la cerere, pentru limita de
varsta sau incapacitate de munca, in functie de vechimea acestora, o indemnizatie egala cu un salariu de
baza lunar corespunzator clasei 20 de salarizare. Societatea nu a efectuat un calcul actuarial in
conformitate cu cerintele Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare
pentru a estima obligatia curenta in legatura cu acest beneficiu dar a inregistrat un provision in suma de

647.032 lei.

2.19 Subventii

Subventiile se recunosc cand exista suficienta siguranta ca: societatea va respecta conditiile impuse de
acordarea lor si subventiile vor fi primite.

Subventiile pentru active, Inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justa, se inregistreaza in
contabilitate ca subventli pentru investitii si se recunosc in bilant ca venit amanat. Venitul amanat se
inregistreaza in contul de profit si pierdere pe masura inregistrarit cheltulelilor cu amortizarea sau la
casarea ori cedarea activelor.

Subventiile care compenseaza Societatea pentru cheltuielile efectuate sunt recunoscute in contul de profit
sau pierdere in mod sistematic in aceleasi perioade in care sunt recunoscute cheltuielile.

Venituri din subventii se prezinta in contul de profit si pierdere ca o corectie a cheltuielilor pentru care au
fost acordate sau ca elemente de venituri, potrivit structuril prevazute In acest sens.

2.20. Capital social

Capitalul social compus din actiuni comune este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de
constituire si a actelor aditionale, dupa caz, ca si a documentelor justificative privind varsamintele de
capltal. Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor in Adunarea
Generala a Actionarilor si inregistrarea la Oficiul Registrului Comertului. Societatea isi majoreaza capitalul
social cu terenurile inregistrate ca si ,Decontari cu asociatii privind capitalul social”, pentru care s-au
obtinut titiuri de proprietate.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

2.20. Capital social (continuare)

Cresterile si descresterile de capltal social sunt inregistrate de asemenea si pentru transferurile de
Imobllizarl corporale cu titlu gratuit de [a sau catre socletati detinute de stat prin Ministerul
Transporturilor, pe baza ordinelor emise de Minfsterul Transporturilor. Societatea care primeste prin
transfer imobilizari de la o alta socletate detinuta de stat, le inregistraza prin cresterea valorii activelor cu
valoarea neta transferata, in corespondenta cu ,Decontari cu asociatil privind capitalul social”/ ,Creante
privind capitalul soclal” sau cu capitalul social.

Decontari cu asociatii privind capitalul soclal

Societatea foloseste terenurile pe care sunt amplasate cladiriie si constructille speclale ale sale. Pentru
aceste suprafete de teren, pana la 1 ianuarie 2003 Societatea nu detinea titlurl de proprietate. In cursul
perioadei 2003-2015 Societatea a obtinut titluri de proprietate pentru o parte din aceste terenuri.
Procesul de obtinere a titiurllor de proprietate pentru terenuri va continua sl in exercitiile financiare
urmatoare; ca urmare, la data acestor situatit financlare individuale Societatea foloseste terenuri pentru
care nu detine tithuri de proprietate si care nu sunt inregistrate in patrimoniul Societatii si pentru care
Statul Roman nu percepe chirie.

Dupa ce titlul de proprietate este obtinut, terenul este Inregistrat in corespondenta cu ,Decontari cu
asociatii privind capitalul social”, Terenul este inregistrat la valoarea sa justa determlnate de un evaluator
independent la data obtinerii titlulut de proprietate. Dupa aprobarea in Adunarea Generala a Actionarilor
si inregistrarea [a Registrul Comertulul, capitalul soclal este majorat in corespondenta cu ,Decontari cu
asociatii privind capitalul social”, Exista diferente temporare intre data obtineril titlului si data majorarti

capitalului social.

Conform politicii Societatlii, situatiile financiare individuale includ doar valoarea terenurilor pentru care s-
au obtinut titluri de proprietate la data elaborarii situatlilor financiare individuale.

2.21. Rezerve [egale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale totale
ajung la 20% din capitalul soclal varsat in conformitate cu prevederile legale. Aceste rezerve sunt
deductibile la calculul impozitului pe profit.

2.22. Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor. Repartizarea
dividendelor se face ulterior aprobarii situatiilor financiare.

2.23. Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite la termen,
creante, datorii si sumele datorate institutiilor de credit. Instrumentele de acest tip sunt evaluate in
conformitate cu politicile contablle specifice prezentate in cadrnel Notei 2 ,,Principii, politici si metode

contabile”.
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2, PRINCIPIY, POLITICI SI METODE CONTABILE {continuare)

2.24. Venituri

Veniturile din prestdri de servicli se inregistreaza in contabllltate pe msura efectudrii acestora.
Prestarea de servicll cuprinde Incluslv executarea de lucréiri si orice alte operatiunl care nu pot fi

considerate livr8ri de bunuri.
Stadiul de executie al lucrdrii se determind pe bazd de situatii de lucrri care Insotesc facturile,

procese-verbale de receptle sau alte documente care atestd stadiul realizarii gl receptla serviclllor
prestate.

Veniturile din vanzarea bunurilor

Veniturile din vanzari de bunuri se inregistreaza in momentul predarii bunurilor catre cumparatori, al
livrarii lor pe baza facturii sau in alte conditil prevazute in contract, care atesta transferul dreptului de
proprietate asupra bunurilor respective, catre clienti.

Veniturile din vanzarea bunurilor se recunosc in momentul in care sunt indeplinite urmatoarele conditli:

a) Societatea a transferat cumparatorului riscurile sl avantajele semnificative care decurg din
proprietatea asupra bunurilor;

b) Socletatea nu mal gestioneaza bunurile vandute [a nivelul la care ar f1 facut-o, In mod normal, in
cazul detineril In proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul efectiv asupra lor;

c) marimea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil;
d) este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei sa fie generate catre entitate; si

e) costurile tranzactiei pot fi evaluate in mod credibil.

Daca Societatea pastreaza doar un risc nesemnificativ aferent dreptului de proprietate, tranzactia
reprezinta o vanzare sj venituriie sunt recunoscute.

Momentul cand are loc transferul riscurilor sl avantajelor semnificative aferente dreptulul de proprietate
asupra bunurilor se determina in urma examinarii circumstantelor in care s-a desfasurat tranzactia, si
termenilor din contractele de vanzare.

Venituri din redevente, chirii

Veniturile din redevente si chirii se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, conform contractului.

2.25, Impozite si taxe

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in vigoare [a data
situatiilor financiare, Datoriile legate de impozite s| taxe sunt inregistrate in pericada la care se refera.

2.26. Venituri si cheltuieli financiare

Veniturile financiare cuprind veniturile din dobanzi, veniturile din dividende, veniturile din imobilizari
financiare cedate, veniturile din investitii financiare pe termen scurt - net, venituri din diferente de curs
valutar si veniturile din sconturi obtinute. Veniturile financiare se recunsoc pe baza contabilitatll de
angajamente. Veniturile din dobanzi se recunosc perjodic, in mod proporticnal, pe masura generarii
venituwivi respectiv, pe baza contabilitatil de angajamente; dividendele se recunosc atunci cand este
stabilit dreptul actionarului de a le incasa.

Cheltuielile financiare cuprind cheltulala cu dobanda aferenta imprumuturilor, pierderile din depreciere
recunoscute aferente activelor financiare, cheltuielile privind imobilizarile financiare cedate, cheltulelile
privind investitiile financiare pe termen scurt - net, cheltuieli din diferente de curs valutar si chetuieli
privind sconturile obtinute. Toate costurile indatorarii care nu sunt direct atribuibile achizitiei, constructiei
sau producerii activelor cu ciclu lung de fabricatie sunt recunoscute in contul de profit si pierdere,
periodic, pe baza contabilitatii de angajamente.

3z



Societatea Nationala de Transport Feroviar de Marfa - CFR Marfa S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPIX, POLITICI SI METODE CONTABILE (cantinuare)
2.27. Datorii contingente

O datorie contingenta este:

a) obligatie potentiala, aparuta ¢a urmare a unor evenimente trecute, anterior datel bllantuluf si a
carei existenta va fi confirmata numal de aparitia sau neaparitia unuia sau mal multor evenimente
viitoare incerte, care nu pot fi in totalitate sub controlul entitatii; sau

b) o obligatie curenta aparuta ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului, dar care
nu este recunoscuta deoarece:

- nu este sigur ca vor fi necesare iesiri de resurse pentru stingerea acestei datorii; sau
- valoarea datoriei nu poate fi evaluata suficient de credibil.

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in bilant, ele sunt prezentate doar in notele explicative ia
situatiile financiare.

Datoriile contingente sunt continuu evaluate pentru a determina daca a devenit probablla o lesire de
resurse care tncorporeaza beneficlile economice. Daca se considera ca este necesara lesirea de resurse,
generata de un element considerat anterior datorie contingenta, se va recunoaste, dupa caz, o datorle
sau un provizion in situatiile financlare aferente perioadei in care a intervenit modificarea incadraril
evenimentului.

2.28. Erori contabile

Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe seama rezultatulut
reportat, conform OMFP 1802/2014, insa nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in
situatiile financiare. Informatil comparative sunt prezentate in notele explicative.

Erorile semnificative aferente exercitiilor financlare precedente se corecteaza, de asemenea, pe seama
rezultatului reportat, Totusi, conform OMFP 1802/2014 pot fi corectate pe seama contulul de profit si
pierdere erorile nesemnificative. Erorile nesemnificative sunt cele de natura sa nu influenteze informatiile
financiar contabile. Se considera ca o eroare este semnificativa daca aceasta ar putea influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate pe baza situatiilor financiare anuale. Analizarea daca o eroare este
semnificativa sau nu se efectueaza in context, avand in vedere natura sau valoarea individuala sau
cumulata a elementelor.

Erorile din pericadele anterioare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale
Societatii pentru una sau mai multe perioade anterioare, rezultand din greseala de a utiliza sau de a nu
utiliza informatii credibile care: {a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele
perioade au fost aprobate spre a fi emise; (b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in
considerare la intocmirea si prezentarea acelor situatll financiare.

2.,29. Parti legate

O parte legata este o persoana sau o entitate care este legata entitatii care intocmeste situatii financhare,
denumita in continuare entitate raportoare.

O persoana sau un membru apropiat al famillei persoanei respective este legat(a) unei entitati raportoare
daca acea persoana:

i detine controlul sau controlul comun asupra entitatii raportoare;

ii. are o influenta semnificativa asupra entitatii raportoare; sau

iii. este un membru al personalului-cheie din conducerea entitatii raportoare sau a societatii-mama a
entitalii raportoare.



Societatea Nationala de Transport Feroviar de Marfa - CFR Marfa S.A.
NOTE EXPLICATIVE L& SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

2, PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

2.29. Parti legate (continuare)
O entitate este legata unei entitatl raportoare daca Intruneste oricare dintre urmatoarele conditii:

i. entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluvias! grup (ceea ce inseamna ca fiecare
societate-mama, filiala si filiala din acelasi grup este legata de celelalte);

fi. entitate este entitate asoclata sau entltate controlata in comun a celellalte entltati (sau entitate

asociata sau entitate controlata In comun a unui membru al grupului din care face parte cealalta
entitate);

iti. ambele entitatl sunt entitati controlate in comun ale aceluiasi tert;

iv. entitate este entitate controlata in comun a unei terte entitati, iar cealalta este o entitate asociata a
tertei entitati;
v, entitatea este un plan de beneflcil postangajare In beneficiul angajatilor entitatli raportoare sau ai

unei entitati legate entitatii raportoare. In cazul In care chiar entitatea raportoare reprezinta ea
insasi un astfel de plan, angajatorii sponsori sunt, de asemenea, legati entitatii raportoare;

vi. entitatea este controlata sau controlata in comun de o persoana sau un membru apropriat al
familiei persoanel respective care detine controlul sau sau contrelul comun asupra entitatii
raporioare, are ¢ influenta semnificativa asupra entitatii raportoare; sau este un membru al
personalului-chele din conducerea entitatli raporteare sau a societatli-mama a entitatil raportoare,

vii. persoana sau un membru apropriat al familiel persoanei respective care detine controlul sau sau
controlul comun asupra entitatii raportoare influenteaza semnificativ entitatea sau este un membru
al personalului-cheie din conducerea entitatil (sau a societatii-mama a entitatil);

viii. entitatea sau orice membru al unui grup din care aceasta face parte furnizeaza servicil personalului
- cheie din conducerea entitatii raportoare sau societatii-mama a entitatii raportoare.

Personalul-cheie din conducere reprezinta acele persoane care au autoritatea si responsabilitatea de a
planifica, conduce sl controla activitatile entitatii, in mod direct sau indirect, incluzand oricare director

{executiv sau aitfel} al entitatii.

Membrii apropiati ai familiei unei persoane sunt acei membri ai familiei de 1a care se poate astepta sa

influenteze sau sa fie influentati de respectiva persoana in relatia lor cu entitatea si includ:

a) copiii si sotia sau partenerul de viata al persoanei respective;

b) copilii sotiei sau ai partenerului de viata al persoanei respective; si

<) persoanele aflate in intretinerea persoanei respective sau a sotiei ori a partenerului de viata al
acestei persoane.

In conformitate cu OMF 1802/2014, entitati afiliate inseamna doua sau mai multe entitat! din cadrul
aceluiasi grup.

2.30. Modificarea politicilor contabile

Ca urmare a modificarilor legislative aduse de OMFP 1802/2014, Societatea a revizuit policitile contabile
aplicabile cu privire la cheltuielile cu lucrarile de reparatii la imobilizarile corporale. Astfel, Socletatea
recunoaste in costul imobilizarilor corporale cheltuielile cu reviziile generale regulate, daca sunt
respectate criteriile de recuncastere.
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfa - CFR Marfa S.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE

Intre 1 tanuarie si 31 decembrie 2017, activele imobilizate au evoluat astfel:

Valoare bruta

Denumirea elementului de
imobilizare
o

a) Imobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si
dezvoltare

Concesiuni, brevete, marci
comerclale si alte imobilizari
necorporale

Avansurl

Total imobilizari necorporale

Denumirea elementului de
imabilizare
0

b) Imobilizari corporale

Terenuri si amenajari de terenuri

Constructii

Instalatii tehnice si masini

Alte instalatii, utilaje si mobilier

Imobilizari corporale in curs de
executie

Total imobilizari corporale

Denumirea elementului de
imobilizare
0

c) Imobilizari financiare

Actiuni detinute la filiale

Actiuni detinute [a entitati
asociate si fa entitatl controlate
in comun

Alte titluri imobilizate

Alte imprumuturi

Total imobilizari financiare

Total imobilizari

Sold la Sold la

1 ianuarie 31 decembrie
2017 Cresteri Reduceri 2017

1 2 3 4=142-3

66.358 - - 66.358
6.892.961 9.073 3.504 6.898.530
6.959.319 9.073 3.504 6.964.888
Sold la Sold Ia

1 ianuarie 31 decembrie
2017 Cresteri Reduceri 2017

1 2 3 4=1+2-3
134.537.131 - - 134.937.131
204.233.336 - 5.135 204.228.201
1.221.657.367 61.635.528 1.512.887 1.281.780.008
4.187.123 - 14.714 4.172.409
4.340.823 10.280.394 4.021.,500 10.599.717
1.569.355.780 71.915.925 5.554.239 1.635.717.466
Sold la Sold la

1 ianuarie 31 decembrie
2017 Cresteri Reduceri 2017

1 2 3 4=1+2-3

17.365.780 - - 17.365.780
161.276.848 3.660.970 - 164.937.818
1.166.718 - - 1.166.718
1.708.285 - 534.033 1.174.252
181.517.631 3.660.970 534.033 184.644.568
1.757.832.730 75.585.968 6.091.776 1.827.326.922
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Societatea Nationala de Transport Feroviar de Marfi - CFR Marfa S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU ANUL INCHEXAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

Amortizare

5

Imobilizari necorporale

Cheltuteli de constituire si dezvoltare

Concesiuni, brevete, marci comerciale si
alte imobllizari necorporale

Avansur]

Total imobilizari necorporale

Imobilizari corporale

Terenuri si amenajari de terenuri
Constructl

Instalatli tehnice si masini

Alte instalatli, utilaje sl mobilier
Imobilizari corporale in curs de executie

Total imobllizari corporale

Total amortizari

Ajustari pentru piederea de valoare

10

Imobilizari corporale

Terenuri si amenajari de terenuri
Constructit

Instalatii tehnice si masini

Alte instalatil, utilaje si mobilier
Imobilizari corporale in curs de executie

Total imobilizari corporale

Imobilizari financiare

Actiuni detinute Ia filiale

Actiuni detinute Ia entitati asociate si la
entitati controlate in comun

Alte titluri Imobilizate

Alte imprumuturi

Total imobilizari financiare

Total ajustari pentru depreciere sau
pierdere de valoare

Total amortizari si ajustari pentru
depreciere sau pierdere de valoare

Sold la Sold la

1 ianuarie 31 decembrie
2017 Amortizare Reduceri 2017

[ 7 8 9=6+7-8

63.269 657 - 63.926
6.883.398 11.407 2.305 6.892.500
6.946.667 12.064 2.305 6.956.426
73.427.461 13.468.915 892 86.895.484
834.631.064 63.366.722 1.341.103 896.656.683
3.850.313 65.130 14.714 3.900.729
911.908.838 76.900.767 1.356.709 987.452.896
918.855.505 76.912,831 1.359.014 994.409.322
Sold la Seold la

1 ianuarie 31 decembrie
2017 Cresteri Reduceri 2017

11 12 13 14=11+12-13

201.370 - - 201.370
362.608 3.988.705 - 4.351.313
563.978 3.988.705 - 4.552.683
15.038.300 - - 15.038.300
351.875 - - 351.875
1.126.743 - - 1.126.743
16.516.918 - - 16.516.918
17.080.896 3.988.705 - 21.069.601
935.936.401 80.201.536 1.359.014 1.015.478.923
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

Valoare contabila neta

Denumirea elementului de imobilizare
15

Imobilizari necorporale
Cheltuleli de constituire st dezvoltare
Concesiuni, brevete, marci comerciale si alte imobilizari necorporale

Avansuri
Total imobllizari necorporale

Imaobilizari corporale

Terenur si amenajari de terenuri
Constructil

Instalatii tehnice si masini

Alte instalatil, utllaje si mobilier
Imobilizari corporale in curs de executie

Total imobilizari corporale

Imobilizari financiare

Actiuni detinute la filiale
Actiuni detinute la entitati asociate si la entitati controfate In comun

Alte titluri imobilizate
Alte imprurmuturi
Total imobilizari financiare

Total active imobilizate

3.1 Imoblilizari necorporale

Sold la Sold la

1 lanuarie 31 decembrie
2017 2017
16=1-11 17=6-13
3.089 2.432

9.563 6.030
12.652 8.462
134,937.131 134.937.131
130.805.875 117.332.717
386.824.933 384.921.954
336.810 271.680
3.978.215 6.248.405
656.882.964 643.711.887
2.327.480 2.327.480
160,924,973 164.585.943
39.975 39.975
1.708.285 1.174.252
165.000.713 168.127.650
821.896.329 811.847.999

La 31 decembrie 2017 si 2016, Imobilizarile necorporale includ licente pentru programele informatice

achizitionate de Societate.

3.2 Imobilizari corporale

In cursul anului 2017, surplusul din reevaluare in suma de 8.276.325 lei { 10.155.319 lei la 31 decembrie
2016} a fost transferat la rezuitatul reportat pe masura amortizarli, in conformitate cu politicile contabile

ale Socletatii care respecta prevederile OMFP 180272014,

In cursul anilor 2016 si 2017 Societatea a avut imobilizari corporale in conservare reprezentate, in
principal, de vagoane si locomotive. Valoarea bruta a imobilizarilor corporale in conservare la 31
decembrie 2017 este de 392,652,836 lei, iar valoarea neta contablla este de 75.937.546 lei. Societatea a
calculat amortizare pentru aceste imobilizari pe tot parcursul anulul si a considerat-o nedeductibila din
punct de vedere fiscal, in conformitate cu prevederile legale. Amortizarea aferenta vagoanelor aflate in

conservare in cursul anului 2017 este de 8.043,548 lei.

In cursul anului 2017 Societatea a inregistrat, in conformitate cu politica contabila, ca si intrari de
mijloace fixe suma de 50.396.281 lei, reprezentand costul inspectiilor sau reviziilor generale regulate
efectuate materialului rulant: vagoane: 29.059.856 /lei, din care 23.216.956 lei - vagoane reparate de

IRV si locomotive 21,336.425 lei.



Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfi - CFR Marfa S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)
3.2 Imobilizari corporale (continuare)

La 31 Decembrie 2017 Societatea are gajate locomotive, la un cost de 203.429.245 lei, amoitizare
cumulata de 109.146.167 lel sl valoare contabila neta de 94.283.078 lei.

Imobilizarile corporale in curs la 31 decembrie 2017 includ, in principal, cladirt nefinalizate, nepuse in
functiune.

Ajustarl pentru pierderi de valoare aferente imobilizarilor corporale neutilizate la capacitate normala de
functionare, avariate sau uzate se inregistreaza in situatiile financlare Indlviduale, in masura in care
aceste elemente sunt identificate.

La finalul exercltlului financiar, Societatea a analizat indicatorii de depreciere si a efectuat un test de
depreclere, calculand valecarea justa minus costul vanzarii, dupa cum urmeaza:

- Pentru imobilizarile corporale {(material rulant) ipotecate pentru imprurmuturile contractate (Nota 8)
s alte elemente similare, Socletatea a considerat valoarea justa determinata de un evaluator
agreat de institutiile financiare respective;

- Pentru imobilizarile corporale pentru care exista o piata activa, Socletatea a considerat ca si
valoare justa, pretul curent al pietel;

- Pentru achizitiile nei de imobillzari corporale, Societatea a considerat valoarea justa ca fiind pretul
platit pentru achizitionarea acestora;

- Pentru imobilizarile corporale vechi, Societatea a considerat valoarea justa ca filnd valoarea
reziduala (valoarea reziduala pentru vagoane si locomotive a fost determinata pe baza pretului de
piata al fierului vechi).

Societatea a estimat ca fiind nesemnificative costurile aferente vanzarii mijloacelor fixe.

Valoarea determinata pe baza estimarilor mentionate mai sus este mai mare decat valoarea neta
contablla a imebilizarilor corporale. Ca urmare, nu s-a recunoscut nicio ajustare pentru pierdere de
depreciere in situatiile financiare individuale.

Metodele de amortizare si duratele utile de viata au fost revizuite la sfarsitul pericadei de raportare si nu
a fost identificata necesitatea inregistrarii unei ajustari.

Societatea nu foloseste imprumuturi purtatoare de dobanda pentru finantarea achizitiilor de imobilizari
corporale; ca urmare nu este cazul de capitalizare a costurilor indatorarii in costul imobilizarilor corporale.

3.3 Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare au urmatoarea structura la data de 31 decembrie 2017:

Sold la Sold la

1 ianuarie 31 decembrie

2017 2017

Actiuni detinute la entitatile afiliate 17.365.780 17.365.780
Actiuni detinute la entitatile asociate 161.276.848 164.937.818
Alte investitii detinute ca imobilizari financiare 1.166.718 1.166.718
Alte imprumuturi 1.708.285 1.174.252
Ajustari pentru deprecierea imobilizarilor financiare (16.516.918) (16.516.918)
Total 165.000.713 168.127.650
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Societatea Nationala de Transport Feroviar de Marfa - CFR Marfa S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

3,  ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

3.3 Imobilizari financiare (continuare)

Situatia activului net al entitatilor afillate la 31 decembrie 2017 si 31 decembrie 2016 se prezinta astfel:

Capital social
Rezerve

Rezuitat reportat

Rezultat curent

Total

Capital social
Rezerve

Rezultat reportat

Rezultat curent

Total

CFR IRLU S.A

31 decembrie

31 decembrie

2016 2017

valfori finale valori neauditate
14,994,203 14.994.203
13.624.947 13.624.279
{(102.472.557) {108.608.121)
(5.726.253) 19.411
{79.579.660) (79.970.228)

Rofersped S.A.

31 decembrie
2016

321 decembrie
2017

valori finale

valori neauditate

2.536.480 2.536.480
1.677.173 2.021.284
3.589.422 2.608.842
7.803.075 7.166.606

La 31 decembrie 2017, Societatea are inregistrate ajustari pentru pierdert de valoare in suma de
15.038.300 let (15.038.300 leil 1a 31 decembrie 2016) privind investitia detinuta in CFR IRLU,
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfa - CFR Marfa S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)
3.3 Imobllizari financiare (continuare)
3.3.1 Actiunile detinute la entitati asociate au evoluat astfel in anul 2017 si 2016 {continuare)

Prin Hotararea Adunarii Generale Extracrdinare a Actionarllor Societatli din 19 octombrie 2007, a fost
perfectat Actul Constitutiv de infiintare a SC Rolling Stock Company SA, avand ca obiect principal de
activitate inchirierea altor mijloace de transport terestru, respectiv locomotive si vagoane de marfa (cu
exceptia vagoanelor platforma modale si a vagoanelor cu pereti glisanti).

In conformitate cu prevederile Actului Constitutlyv incheiat la data de 15 noiembrie 2007, Societatea a
adus ca aport in natura la capitalul social al SC Rolling Stock bunuri mobile in valoare de 166.686.400 lei,
reprezentand 49% din capitalul social al acesteia. Pentru a li se determina valoarea de aport, acestea au
fost reevaluate de un evaluator independent, diferenta dintre valoarea de aport si valoarea neta contabila

fiind de 161.480.355 lei.

In cursul anului 2012, ca urmare a reducerii capitaluiui social al SC Rolling Stock Company SA s-a redus
si participatia detinuta de Societate cu suma de 538.500 lel, reprezentand contravaloarea a 27 de
vagoane returnate Socletatii in suma de 534.700 lei sl plata In numerar a sumei de 3.800 lei.

La 31 decembrie 2014 Societatea a reluat ajustarea de valoare in suma de 2.900.825 lei privind investitia
in asociatul SC Rolling Stock Company SA care a fost inreglstrata in cursul anului 2013 ca 48.9948%
(reprezentand procentul de participare detinut) din diferenta intre activele nete ale Rolling Stock
Company in suma de 333.319.320 lei si capitalul social in suma de 339.240.000 lei, la 31 decembrie

2013.

In anul 2016, prin Hotararea Adunarii Generale Extracrdinare a Actionarilor SC Rolling Stock Company SA
nr.6/09.06.2016, actionarii au aprobat in unanimitate reducerea capitalului social cu valoarea de
11.432.388 lel, prin reducerea valorii nominale a actiunilor de [a valoarea de 10.000 lei [a valoarea de
9.663 lei, astfel: suma de 5.601.277 lei rezuitata din aportul in natura a SNTFM CFR Marfa SA si suma de
5.831.111 lei din aportul in numerar al GFR SA.

Urmare a cesiunilor de actiuni intervenite, a varsarilor de capital si a reducerii de capital, aportul la
capitalul social si cota de participare pentru fiecare actionar se cifreaza astfel: CFR Marfa SA aport in
natura si in numerar, in valoare de 160.608.723 lei, reprezentand 48,93848% din capitalul social, varsat
100%, respectlv aport in natura in bunuri mobile in valoare de 160.601.952 lei si aport in numerar in

valoare de 6.771 [ei.

In anul 2015, urmare a diminuarii capitalului social al SC Rocombi SA de la 1.050.000 lei la 945.000 lei,
cota de participatie a CFR Marfa SA a crescut de la 20% la 22,23%, motiv pentru care la 31 decembrie
2015 societatea a fost incadrata/reclasificata in categoria entitatilor asociate.

In cursui anului 2015 Societatea a inregistrat ajustari in suma de 351.875 lei pentru pierderea de valoare
a actiunilor detinute la entitati asociate, astfel: Touax: 235.875 lei (la 31 decembrie 2015 activitatea de
inchiriere sau alte activitati din domeniul de activitate al socletatii erau incetate, iar intentia
managementului socletatii era de lichidare a acesteia) sl ICA Romania SA: 116.000 lei (societate aflata

sub incidenta Legli 85/2006, faliment).

Prin Hotararea Conslliului de Administratie nr.60/30.06.2016 s-a aprobat preluarea in contul creantei
SNTFM CFR Marfa SA a dreptului de proprietate asupra celor 1.464.388 actiuni pe care IRS SA le detinea
ia Severnay SA prin compensarea pretului acestora la valoarea de 2,18 [ei pe actiune. In martie 2017, in
baza actulul nr.6518/01.03.2017 emis de Depozitarul Central si Certificatului de Inregistrare depunere si
mentionare acte depus de Severnav SA, CFR Marfa SA devine actionar la Severmav SA, preluand dreptul
de proprietate asupra celor 1.464.388 actiuni pe care debitoarea noastra International Railway Services
le detinea la Severnav SA. Astfel CFR Marfa devine actlonar la Severnav SA, cu un aport la capital de
3.660.970 lei si 0 cota de participare |la beneficii si pierderi de 29,046%.
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfa ~ CFR Marfa S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

3.2 Imobilizari financiare {continuare)

2.2.2 Alte investitil detinute de Societate ca imobilizari financiare au evoluat astfel

in 2017 si 2016

2017

Nume entitate

Transbordare Vagoane
Marfa S.A.

Buirsa Romana de
Marfuri Timisoara

Interfrigo

Total

Ajustari pentru
pierderi de valoare

Valoare neta

2016

Nume entitate

Transbordare Vagoane
Marfa S.A.

Bursa Romana de
Marfuri Timisoara

Interfrigo

Total

Ajustari pentru
pierderi de valoare

Valoare neta

Sold la % Sold la %o

31 decembrie participare 31 decembrie participare

2016 2016  Cresteri Reduceri 2017 2017

38.025 3,8% - - 38.025 3,8%

1.950 - - - 1.950 -

1.126.743 1,43% - - 1.126.743 1,43%
1.166.718 - - 1.166.718
1.126.743 1.126.743
39.975 39.975

Sold la % Sold la %o

31 decembrie participare 31 decembrie participare

2015 2015 Cresteri Reduceri 2016 2016

38.025 3,8% - - 38.025 3,8%

1.950 - - - 1.950 -

1.126.743 1,43% - - 1,126,743 1,43%
1.166.718 - - 1.166.718
1.126.743 - - 1.126.743
39.975 - - 39.975

Societatea detine titluri de participare la o persoana juridica straina, Interfrigo, reprezentand 1,43% din

capitalul social al acesteia. Valoarea titlurilor detinute in anul 2016 si 2017 este de 260.889 EUR
(reprezentand 1.126.743 lei). Societatea a inregistrat ajustari pentru plerderi de valeare in suma de
1.126.743 lei privind investitia detinuta in Interfrigo, conform politicilor contabile.

2.2.3 Alte imprumuturi

In cursul anului 2011 Societatea a incheiat un contract de garantie cu Raiffeisen Bank SA in favoarea

Rofersped. Prin acest contract Societatea se obliga sa garanteze valoarea totala a facilitatilor puse la

dispozitia Rofersped de catre banca. La 31 decembrie 2017 valoarea garantiel reale maobiliare constituita

de Societate este in suma de 654.252 lei (31 decembrie 2016: 654.252 lei), reprezentand conturi la

banci restrictionate.

In anul 2017 Societatea a incadrat la alte imprumuturi garantia de buna executie in suma de 500.000 lei

pentru contractul de prestari servicii de transport pe calea ferata a titeiului si gazolinei cu Conpet SA

Ploiesti a carei valabilitate expira la 18.05.2019.
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Societatea Nationala de Transport Feroviar de Marfd - CFR Marfa S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

4. STOCURI

Element

Combustibil

Piese de schimb

Alte stocuri (consumabile, obiecte de inventar, etc.)
Ajustari pentru deprecierea materialelor

Total materii prime si materiale consumabile, net

Stocuri in custodie
Ajustari pentru depreclerea stocurilor aflate la terti

Stocuri aflate Ia terti, net

Ambalaje
Ajustari pentru deprecierea ambalajelor

Total ambalaje, net
Stocuri in curs de aprovizionare
Total materii prime si materiale consumabile, net

Produse finite st marfuri {produse reziduale si marfuri)
Ajustari pentru deprecierea produselor reziduale

Produse finite si marfuri, net
Avansuri pentru cumparari de stocuri

Total stocuri

31 decembrie

31 decembrie

2016 2017
12.129.920 12.313.084
39,217,300 41.534.713
12.571.886 12.387.247
(3.714.201) {3.989.997)

60.204.905 62.245.047
13.752.101 13.770.449
(13.669) (13.669)
13.738.432 13.756.780
11.785 7.323
(1.661) -
10.1.24 7.323
409.081 244.295
74.362.542 76.253.445
152.096 829.999
{32.408) (18.923)
119.688 B11.076
3.051 3.728.360
74.485.281 £0.792.881

Suma cheltuielilor cu materiile prime si materialele consumabile, cu alte cheltuieli materiale, precum si
cheltuielile privind marfurile inregistrate in contul de profit si plerdere este de 97.642.885 lei {2016:

93.241.742 lei).

La 31 decembrie 2017, pierderile din diminuarea valorii stocurilor pana la valoarea realizabila neta au fost
in suma de 4.022.589 lei (31 decembrie 2016: 3.761.939 lei}.

Stocurile In custodie cuprind, in principal, piese de schimb si combustibil.
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfd - CFR Marfa S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

5. CREANTE

La 31 decembrie 2017 creantele Societatil sunt dupa cum urmeaza:

Sold la Sold la Termen de lichiditate
31 decembrie 31 decembrie

Creante 2016 2017 sub 1 an Pestel an
o I 2 3 4
Avansuri la furnizori, din care: 7.700.384 9.941.590 9.941.590 -
- avansuri de Incasat de la parti legate

(CFR IRLU SA) 6.974.000 9.881.784 9.881.784 -
Creante de incasat de la partl afiliate 29.691.024 36.976.836 36.5976.836 -
Creante imobilizate 4,247,134 5.833.956 5.833.996 -
Clienti, valoare contabila bruta 269.661.164 229.844.090 229.844.090 -

Ajustare pentru clienti incerti (121.191.694)

(93.769.167)

{93.769.167)

Total creante comerciale 190.108.012 188.827.345 188.827.345 -
Debitori diversl 282.310.056 289.177.952 289.177.952 -
Alte creante 19.725.539 3.853.292 3.853.292 -
Ajustare pentru debitori diversi Incerti  (260.977.068) (281.997.581) (281.997.581) -
Total alte creante 41.058.527 11.033.663 11.033.663 -
Creante privind capitalul subscris si

nevarsat 1,221.821 1.221.821 1.221.821 -
Total creante 232.388.360 201.082.825 201.082.829 -

Creantele de incasat de la partile afiliate provin, In principal, din serviclile de transport de marfa prestate

acestora.

Creantele comerdiale sunt purtatoare de dobanda sl au in general, un termen de plata intre 10-60 de zile.

Debitorii diversi reprezinta, in princlpal, clienti in lltigly pentru care s-au obtinut titluri executorii.

La 31 decembrie 2017, creantele indoielnice avand o valoare de 375.766.748 lei (2016: 382.168.762 lei)

au fost ajustate pentru depreclere.

Miscarile in ajustarile pentru depreciere a creantelor au fost urmatoarele:

Sold Ia 1 ianuarie

Cresteri in timpul anului
Reversari in timpul anului

Sold la 31 decembrie

2017 2016
382.168.762 380.518.402
12.289.869 55.334.214
18.651.883 53.683.853

375.766.748

382.168.762

Ajustarile pentru deprecierea creantelor s-au constituit pentru creantele in litigiu, cele cu o vechime de
peste un an si cele de la clienti in Insolventa, faliment, lichidare, reorganizare, pentru care, conform

estimarilor facute de Societate, exista o mica probabilltate de a fi incasate.

Societatea a inregistrat in cursul anului 2017 pierderi din creante si debitori diversi in suma de 685.218
lei (2016:; 31.768.388 lei}, din trecerea pe costuri a creantelor de incasat in principal de la societati

radiate de la Registrul Comertului.
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Societatea Nationala de Transport Feroviar de Marfi -~ CFR Marfa S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
{toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

6. CASA SI CONTURI LA BANCI

31 decembrie 31 decembrie

Element 2016 2017
Conturi curente [n el 1.434.103 1.082.343
Conturi curente in valuta 5.778.681 1.290.469
Depozite garantil gestionarl sl alte garantil {cu acces restrictionat) 1.103.237 3.238.482
Disponibllitati in casa in lei 75.095 75.221
Disponibilitati In casa in valuta 13.795 10.925
Sume in curs de decontare - -
Aite valori 267.864 224,654
Total disponibilitati 8.672.775 5.522.094

Mai jos este prezentata reconcilierea dintre numerarul sl echivalentul de numerar raportat in bilant si
valorile din situatia fluxurilor de trezorerie:

Element 2016 2017
Casa si conturi la banci conform bilant B.672.775 5.922.094
Descoperit de cont {Nota B) {24.101.150) {16.656.348)
Numerar si echivalente de numerar In situatia fluxurilor de

trezorerie {15.428.375) (10.734.254)
7. CHELTUIELI IN AVANS

Sume |la
31 decembrie 2017
Sold la Sold Ia de reluat intr-o pericada
1 ianuarie 31 decembrie
2017 2017 < 1 an > 1 an

Chirii 1.850 65.128 65.128 -
Abonamente 8.566 9.073 9.073 -
Asigurari 183.159 133.780 133.780 -
Tichete de masa aferente lunii

ianuarie 2018 1.090.205 1.377.109 1.377.109 -
Alte cheltuieli efectuate anticipat 19.260 20,690 20.690 -
Total 1.203.040 1.605.780 1.605.780 -

31 decembrie 31 decembrie
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Societatea Nafionald de Transport Feroviar de Marfa - CFR Marf3 S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacid nu este specificat altfel)

8. DATORII

La 31 decembrie 2017 datorille Socletatli se prezinta astfel:

Datorii
0

Sume datorate
institutiilor de
credit

Avansuri incasate in
contul comenzilor

Furnizori — partl legate

Alti furnfzori

Furnizori de imobllizari
- parti legate

Furnizor! de Imobillzari

Total datorii
comerciale

Garantit-parti legate

Garantii

Salarii si alte drepturi
salariale

Asigurari sociale si alte
taxe legate de salarii

Decontari cu actionari
privind capitalul social

Alte datorii catre
bugetul statului si
catre bugetele locale

Alte datorii-parti legate

Alte datorii

Total alte datorii,
inclusiv datorii
fiscale si alte datorii
privind asigurarile
sociale

Total datorii

(a) Sume datorate institutiilor de credit

Sold la Sold la Termen de exigibilitate
31 decembrie 31 decembrie sub intre peste
2016 2017 lan 1-5 ani 5 ani
1 2 3 4
81.462.413 16.656.348 16.656.348 - -
18.802.986 16.242.161 16.242.161 - =
659.256.643 869.365.796 869.511.734 - -
60.846.017 62.650.951 62.505.012 - -
- 791.451 791.451 - -
- 791.451 791.451 - -
720.102.660 032.808.198 932.808.198 - -
357.807 1.548.799 1.548.799 - -
5.973.470 6.508.803 6.508.803 - -
11.237.284 11.460.972 11.460.972 - -
24.547.731 22.641.464 22.641.464 - -
5.078.524 3.411.304 3.411.304 - -
70.811 41.981 41,981 - -
4.000.323 1.813.372 1.813.372 - -
51.265.950 47.426.696 47.426.696 - -
871.634.009 1.013.133.403 1.013.133.403 - -

La 31 decembrie 2017 si 2016, sumele datorate institutiilor de credit pe termen scurt sunt dupa cum

urmeaza.

31 decembrie

31 decembrie

2016 2017

Imprumut pe termen scurt de la Raiffeisen Bank S.A. 24.101.150 16.656.348
Imprumut sindicalizat 57.361.263 -
16.656.348

Total 81.462.413
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Societatea Nationala de Transport Feroviar de Marfa - CFR Marfa S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHETIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
{toate sumele sunt exprimate in lej, dacd nu este specificat altfel)

8. DATORII {continuare)
{(a) Sume datorate institutiilor de credit (continuare)
a.1) Imprumutul pe termen scurt de Ia Raiffeisen Bank 5.A. (overdraft)

Imprumutul acordat de Ralffelsen reprezinta o facilitate de descoperit de cont pentru finantarea activitatii
curente, cu un plafon de 26.500.000 lel, o rata a dobanzii de ROBOR la ¢ funa + 3,0%. Imprumutul este
garantat cu cesiune asupra Incasarilor in conturile curente deschise la Raiffelsen Bank si cesiune asupra
creantelor de Incasat de la Rofersped, Schenker Logistics Romania si Rall Cargo Logistics Romanta
Solutions. Soldul acestui imprumut la 31 decembrie 2017 este de 16.656.348 lei {(24.101.150 lei la 31
decernbrie 2016). In data de 21.12.2016 a fost semnat Contractul de Facllitate de Credlt pe Descoperit
de Cont (Overdraft) nr.1148/2016 cu scadenta in 30.11.2017, incepand cu data de 01.03.2017,
facilitatea de Imprumut a fost redusa la 18.500.000 leil. Din 30.11.2017 s-a facut prelungire tehnica pana
la 28.02.2018 pentru suma de 18.500.000 lei. Din 28.02.2018 s-a facut prelungirea tehnica pana la
28.02,2015 pentru suma majorata de 26.500.000 lei,

a.2)} Imprumut sindicalizat

In data de 28 nolembrie 2007, Societatea a inchelat un contract de imprumut sindicallzat cu Raiffeisen
Zentralbank Osterreich AG., Ralffelsen Landesbank NiederosterreichWien AG., Bank Austria Creditanstait
AG din Austria, Alpha Bank AE din Marea Britanie, Caylen din Franta, MKB Bank ZRT st Commerzbank
ZRT din Ungaria st EFG Private Bank Luxembeourg SA din Luxemburg, Ralffelsen Bank S.A., MKB
Romexterra Bank S.A., Pirasus Bank Romania 5.A., Emporiki Bank Romanla S.A. din Romania, in valoare

de 120.000.000 EUR.

Raiffeisen Zentralbank Osterreich Aktlengesellschaf si Raiffeisen Bank SA Romania au cailtate de
intermediari principali mandatati. Ralffeisen Zentralbank Osterreich Aktlengesellschaf are calltate de
Agent. Raiffelsen Bank SA Romania are calitate de depozitar al titlurilor de valoare. Celelalte institutii
fnanciare au calitate de creditor.

Scopul contractarii imprumutulul il reprezinta refinantarea euro-cbligatiunilor emise pe Bursa de Valori
din Luxemburg in data de 10 decembrie 2002 si care au avut scadenta in 10 decembrie 2007, Durata
imprumutulul este de 10 ani, iar dobanda de EURIBOR (la 6 luni) + marja de 1,32% pe an. Prin actul
aditional inchelat in luna septembrie 2009, marja dobanzii a fost majorata de la 1,32% la 5%, Incepand
cu data de 1 fulle 2009. Soldul acestui imprumut la 31 decembrie 2016 este de 57.361,263 lel
(114.303.158 lei la 31 decembrie 2015).

Garantarea imprumutului se face prin constituirea de gaj asupra materlalului rulant si creante ale
Societatll. Initial au fost gajate 276 de locomotive pentru o perioada de 3 ani, locomotive pentru care a
fost inchelata o polita de asigurare care a expirat in noiembrie 2010, In perioada noiembrie 2010-
noiembrie 2013 a fost incheiata o noua polita de asigurare pentru un numar de 196 de locomotive
ramase gajate dupa reevaluarea materialului rulant gajat, conform cerintelor contractuale. Dupa 6 ani de
la contractarea imprumutului, s-a reevaluat materialul rulant gajat, in prezent fiind gajate 97 de
locomotive pentru care a fost incheiata o polita de asigurare pe pericada noiembrie 2013- notlembrie
2017. Valoarea contabila neta a locomotivelor gajate la 31 decembrie 2016 este de 104.282.736 lei, la
31 decembrie 2017 valoarea imprumutului a fost achitata.

Contractul de credit sindicalizat prevede o serie de angajamente care trebule respectate de Socletate. In
cazul incalcarii acestor clauze, bancile pot declara imprumutul scadent cu anticipatie. Contractul

include clauze prin care se limiteaza dreptul de fuziune, scindare, amalgamare sau reconstructie
corporatista a Socletatii, schimbare a controlului, a managementului operatiunilor, statutului, formei,
naturii sau capacitatii imprumutatului, bancile trebuind sa fie notificate in astfel de situatii.
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfa - CFR Marfa S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

8. DATORII (continuare)
(a} Sume datorate institutiilor de credit (continuare)

a.2) Imprumut sindicalizat {continuare)

La data de 31.12.2017 Societatea nu mal are de rambursat nimic, in data de 28.11.2017 s-a achitat
ultima rata.

{b) Avansuri incasate in contul comenzilor

La 31 decembrie 2017 avansurile incasate in contul comenzlilor sunt In suma de 16.242.161 lei (2016:
18.802.986 lei) si constau, in principal, din avansurlle incasate de la Tomini Trading In suma de
4.266.251 lei (2016: 4.266.251 lel), Remat Calarasi In suma de 5.314.138 lei, Colect Metal in suma de
2.351.801 lei si Metalrom in suma de 3.975.467 lel In baza contractelor de vanzare-cumparare de fier

vechi.
(c) Alti furnizori

Alti furnizori constau, In principal, din:

- sumele de plata cailor ferate stralne in valoare de 14.005.113 lei { 11.854.514 lei la 31 decembrie
2016) pentru serviciile prestate de acestea Socletatil;

- 11.926.561 lei (23.074.703 lel la 31 decembrie 2016) reprezentand datoria catre Oscar
Downstream aferenta combustibilulul livrat Societatil.

(d) Garantii

Societatea are garantil de buna executie retinute de la furnizorii de reparatii, dintre care cele mai
importante sunt cele de la Meva in suma de 1.915.843 lel {1.915,843 lei in 2014), IRLU in suma de
1.548.799 lei (357.807 lei in 2016) sl Grup Transport Feroviar in suma de 1.535,797 lef {1.321.951 lei in

2016).

(e} Asigurari sociale si alte taxe legate de salarii. Alte datorii catre bugetul statului

Asigurarile sociale si alte taxe legate de salarii cuprind, In principal, valoare contributiilor salariale
reprezentand contributiile aferente lunii decembrie 2017 (aferente lunii decembrie 2016 in sold [a 31
decembrie 2016) si valoarea taxei pe valoarea adaugata de plata in suma de 2.179.623 lei (4.305.320 lei

[a 31 decembrie 2016).

Valoarea datoriilor legate de salarii este diminuata cu valoare indemnizatiilor pentru asigurarile sociale de
sanatate in suma de 2,991,901 lei (1.651.937 lei la 31 decembrie 2016) care urmeaza a fi recuperate.
Societatea estimeaza ¢a va incasa aceasta creanta in totalitate in decursul exercitiilor financiare viitoare.

(f} Alte datorii
Alte datorii cuprind, in principai:

- datorii catre fostii angajati in suma de 69.597 lei { 1.263.151 lei la 31 decembrie 2016)
reprezentand drepturi salariale neacordate de Societate pentru care exista sentinte definitive si

irevocabile.

- datoria catre Promat SRL in suma de 0 lei (2016: 1.080.000 lei) preluata In urma semnarii unor
conventil cu Promat SRL si IRLU SA prin care se transfera catre Promat SRL datoria Societatii.
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9. PROVIZIOANE

Intre 1 lanuarie sl 31 decembrie 2017, constituirile si reluarile de provizioane se prezinta dupa cum

urmeaza:

Sold la Sold la

1 ianuarie 31 decembrie

Provizioane 2017 Crestere Reducere 2017

1 2 3 4=1+2-3

Provizioane pentru litigii 877.605 - - 877.605
Alte provizioane ~ Provizicane

pentru penalitati - - - -

Provizicane pentru pensil 661.075 - 14.043 647.032
Provizicane pentru concedii de

odihna neefectuate 1.235.872 2.251.491 1.188.349 2.299.015

Total 2.774.552 2.251.491 1.202.392 3.823.652

La 31 decembrie 2017, Societatea are constituite provizloane in suma de 3.823.652 lei (31 decembrie

2016:; 2.774.552 lei). Principalele sume se refera la:

- provizicane pentru litigli in suma de 877.605 lei (877.605 lei la 31 decembrie 2016), reprezinta
suma solicitata de reclamantul Liviu Bobar, cu titlu de despagubire, pentru revocarea contractulut

de mandat, precum si dobanda legala aferenta.

In cursul anului 2017 Societatea a reversat provizicane pentru concedii de odihna neefectuate In suma de

1.202.392 lei.

- provizioane pentru pensii in suma de 647.032 lei (661.075 lel la 31 decembrie 2016).

Conform Contractului Colectiv de Munca, Societatea acorda salariatilor, carcra li se desface contractul
individual de munca in urma faptului ca sunt pensionati din cadrul societatii la cerere, pentru limita de
varsta sau incapacitate de munca, in functie de vechimea acestora, o indemnizatie egala cu un salariu de

baza lunar corespunzator clasei 20 de salarizare.

- provizioane pentru concedii de odihna neefectuate, inregistrate in anul 2017, in suma de 2,299.015

lef.

10. VENITURI IN AVANS

Sume la
31 decembrie 2017

Sold Ja Soldla de reluat intr-o perioada
31 decembrie 31 decembrie
Venituri in avans 2016 2017 < 1 an >1 an
Subventii pentru investitii 1.245.765 1.192,822 47.770 1.145.152
Venituri inregistrate in avans - chirii 144.727 305.160 305.160 -
Alte venituri efectuate in avans 8.619 421.920 421.920 -
Total venituri in avans 1.399.111 1.920.002 774.850 1,145,152

Veniturile inregistrate in avans {contul 472) se refera, in principal, la veniturile inregistrate din chirii de
spatii si terenuri, iar subventiile pentru investitii (contul 475} se refera la valoarea imobilizarilor

constatate plus la inventar.
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11. CAPITAL SOCIAL, REZERVE, REZULTAT REPORTAT REPREZENTAND SURPLUSUL REALIZAT
DIN REZERVE DIN REEVALUARE

Capital social subscris

La 31 decembrie 2016 si 31 decembrie 2017 capitalul soclal al Societatli este in valoare de 2.012.117.380
lel. Acesta se compune din 804.846.952 actiunl cu valoarea norminala de 2,5 lelfactiune sl este detinut in
proportie de 100% de Ministerul Transporturilor.

Rezerve, Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare

La 31 decembrie 2017 Socletatea detine rezerve in suma de 201.054.386 lei (201.054.386 lei la 31
decembrie 2016), din care:

- Rezerve legale in suma de 11.353.876 lei (11.353.876 lei la 31 decembrie 2016), constituite
conform prevedetilor legale In vigoare;

- Alte rezerve in suma de 189.700.511 lei (189.700.511 lei la 31 decembrie 2016).
Sumele incluse la linia alte rezerve sunt reprezentate, in principal, de:

- Diferenta dintre valoarea reevaluata sl valoarea neta contabila la data reevaluarii bunurilor mobile
aduse ca aport la capitalul social al Rolling Stock, in suma de 161.480.355 lei (161.480.355 lei la

31 decembrie 2016) (Nota 3.3);

- Repartizarea profitului pentru anii 1998 — 2000 in suma de 17.479.321 lei (17.479.321 let la 31
decembrie 2016);

- Rezerve aferente investitiilor in filialele privatizate in suma de 5.210.993 lei (5.210.993 lei la 31
decembrie 2016},

- Valoarea vagoanelor preluate de la SAAF conform actului aditional la contractul de barter din 1599
in suma de 4,782.558, cu care se va majora capitalul social al Societatii conform Hotararit Adunarii
Generale Extraordinare a Actionarilor nr. 23 din 22 julie 2008. Ministrul Transporturilor va emite un

ordin in acest sens.

La 31 decembrie 2017 rezerva din reevaluare este in suma de 69.652.410 lei (77.928.735 leila 31
decembrie 2016).

La 31 decembrie 2017 soldul contului 11705 ,Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din
rezerve din reevaluare” este in suma de 137.614.774 lei { 129.359.475 lei la 31 decembrie 2016).

Conform legislatiei fiscale in vigoare, incepand cu 1 mai 2009 rezerva din reevaluare se Impoziteaza pe
masura deducerii acesteia prin amortizare. Rezerva dedusa pana la data de 1 mal 2009 se impoziteaza in
momentul schimbarii destinatiei acesteia, conform legislatiei anterioare.

Rezultatul exercitiului

Societatea a inregistrat pierdere atat pentru anul incheiat la 31 decembrie 2017, cat si pentru anul
incheiat la 31 decembrie 2016.

Pierdere neta inregistrata la 31 decembrie 2017, in suma de 157.323.402 lei, va fi acoperita pe baza
rezultatului exercitiilor financiare viitoare.
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11. CAPITAL SOCIAL, REZERVE, REZULTAT REPORTAT REPREZENTAND SURPLUSUL REALIZAT
DIN REZERVE DIN REEVALUARE

Anularea obligatiilor fiscale

Societatea a beneficiat de prevederile QUG 37/2004 privind masurile de diminuare a arieratelor din
economie, respectiv anularea obligatiilor care erau restante la 31 decembrle 2003, in suma de

88.150.788 lei.

Prin adresa 1053745 din 18 lunie 2010 emisa de Ministerul Finantelor Publice se confirma faptul ca
Socletatea s-a Incadrat, atat pentru activitatea proprie cat st a sediilor secundare, in prevederile QUG
37/2004 privind masuri de diminuare a arieratelor din economie, Legii 132/2007 pentru aprobarea
facilitatilor fiscale acordate prin Ordonanta de Urgenta 37/2004, privind masur! de diminuare a arieratelor
in economie si Legli 266/2006 privind reglementarea unor masuri financiar - fiscale.

La 31 decembrie 2017 si 31 decembrie 2016 aceste facilitati sunt inregistrate In rezultatul reportat.

In cursul anului 2013 Socletatea si-a majorat capltalul soclal cu suma de 1.723.579.320 lei (respectlv cu
689.431.728 actiuni) reprezentand urmatearele:

- valoarea terenurilor pentru care s-au obtinut titluri de proprietate in suma de 54.383.215 lei

- datorille catre bugetul general consolidat al statului la data de 20 iunie 2013, convertite in actiuni,
ca umare a Ordonantel de Urgenta nr. 61/12.06.2013, In suma de 1.669,196.105 lei, dupa cum
este detaliat mai jos.

Prin Ordonanta de Urgenta nr 32/23.04.2013 s-a aprobat ca obligatiile fiscale ale Companiei Nationale de
Cai Ferate "C.F.R." 5.A. la data de 29 aprilie 2013 In suma de 527.204.090 administrate de catre ANAF,
sa se transmita Societatii in schimbul stingerii partlale a datorillor restante pe care Societatea le avea
fata de Compania Nationala de Cai Ferate "C.F.R." S.A.

Prin Ordonanta de Urgenta nr 61/12 iunie 2013 art.1. (1) s-a aprobat ca obligatiile fiscale ale Companlei
Nationale de Cai Ferate "C.F.R." 5.A. ia data de 12.06.2013 In suma de 140.787.684 administrate de
catre ANAF, sa se transmita Societatii in schimbul stingerii partfale a datoriilor restante pe care
Socletatea [e avea fata de Compania Nationala de Cai Ferate "C.F.R." S.A.

Tot prin QUG 61/2013 art.4 s-a aprobat stingerea, prin conversie in actiuni la valoare nominala, a
datorillor Societatii catre bugetul general consolidat (inclusiv cele preluate de la CN CFR 5.A.), Data
stingeril obligatiilor este data realizarii converslel actiunilor,

Conform Certificatelor de atestare fiscala nr. 1050464 din 19.06.2013 si nr. 1050556 din 20.06.2013 s-a
realizat conversia in actiuni a datoriilor catre bugetul general consolidat al statului in valoare de
1.669,196.105, majorandu-se corespunzator capitalul social. Aceasta conversie de datorii in actiuni a fost
facuta In scopul privatizaril Cormnpaniei.

In luna mal 2016 au aparut Indicii ca Autoritatea Europeana pentru Concurenta - DG Competition - ar
putea cere anularea stingeril obligatiilor fiscale, furnizori etc efectuata in 2013 si recunoasterea
obligatiilor in bllantul companlei pana in anul 2018, ca urmare a neprivatizarii companiei. Conducerea
Societatli considera redusa probabllitatea unor asemenea solicitari. La data acestor situatii financiare
individuale, Socletatea face parte dintr-o investigatie declansata de DG Competition, in legatura cu
stingerea obligatiflor fiscale, furnizori etc din anul 2013 si a furmnizat datele cerute.
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12. CIFRA DE AFACERI NETA

In 2017 si 2016, cifra de afaceri a inclus urmatoarele venituri:

Vanzari In Vanzarl in

2016 2017

Trafic intern 581.088.323 600,941.935
Trafic International 69.318.166 97.909.881
Venituri din chirii 11.156.899 9.067.209
Alte venituri 16.494.828 22.062.288
Total 678.058.216 729.981.313

Cifra de afaceri neta se compune, in proportie de peste 90%, din:
- Venituri din trafic local de marfuri, in suma de: 600.941.935 lei (2016: 581.088.323);
- Venituri din trafic International de marfuri, in suma de: 97.909.881 lei (2016; 69.318.167).

In anul 2017, in clfra de afaceri Societatea are incluse tranzactli cu societatile la care aceasta detine
actiuni in suma de 85.521.430 lei (90.657.094 lei in 2016) si cu socletatile sub control comun in suma
de 10.615.621 lei ( 8.772.893 [ei in 2016) (Nota 17).

Alte venituri includ venituri din vanzarea fierului vechi In suma de 12.345.673 lei { 7.470.520 lei in 2016)
si venituri din alte setrvicli prestate, cum ar fi remizari, remorcari, prestatil in frontiera, etc.

13. ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

Alte venituri din exploatare cuprind, in principal, venituri din penalitati facturate clientilor pentru neplata

sau plata cu intarziere a serviciilor prestate, in suma de 13.966.134 lel (2016: 19.333.007 lel).

14. CHELTUIELI CU PERSONALUL SI INFORMATIY PRIVIND SALARIATII, MEMBRIT
ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDLUCERE

14.1. Administratorii, directorii

In timpul anului 2017, Societatea a platit urmatoarele indemnizatii membrilor Consiliulul de
Administratie/administratorilor, conducerii executive:

2016 2017
Membrii al C.A./Administratori 275.801 214.523
Directori 330.638 380.643
Total 606.439 595.166

La 31 decembrie 2017, Societatea nu are nici o cbligatie privind plata pensiilor catre fostii membrii ai
CA/administratori si conducerii executive,
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14. CHELTUIELI CU PERSONALUL SI INFORMATII PRIVIND SALARIATIT, MEMBRII

ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE (continuare)

14.2 Salariati

Numaru! mmediu al salariatilor a evoluat dupa cum urmeaza:

2016 2017
Personal administrativ 865 852
Personal din exploatare 5.385 5.143
Total 6.250 5.995
Cheltulelile cu salariile sl taxele aferente inregistrate in cursul antlor 2016 si 2017 sunt urmatoarele:
2016 2017
Cheltuieli cu salariile 223.486.634 236.276.166
Cheltuteli cu colaboratorii-persoane fizice
Cheltulell cu indemnizatiile 606.439 461.151
Cheltuieli cu avantajele In natura acordate angajatilor 42.088 -
Cheltuieli cu tichetele acordate angajatilor (tichete de
masa) 6.745.178 11.563.429
Cheltuieli cu asigurarile sociale 59.581.030 63.965.166
Total 290.461.369 312.265.912
15. ALTE CHELTUIELY DE EXPLOATARE
In tabelul de mal jos sunt detaliate alte cheltuieli de exploatare dupa natura acestora:
2016 2017
1 Cheltuieii transportul de bunuri si personal 14.655.972 14.355.142
2 Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si
chiriile 20.967.598 20.429.018
3 Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 339.086 284.173
4 Cheltuiell cu primele de asigurare 2.194.196 2.035.120
5 Cheituieli privind comisioanele si onorariile 1.550.638 3.876.296
6 Cheltuieli cu pregatirea personalului 17.511 105.709
7 Cheltuleli cu studiile si cercetarile - -
8 Cheltuleli cu intretinerea si reparatiile 32.986.932 32,942.216
9 Cheltuiell postale si taxe de telecomunicatil 1.243.357 1.207.001
10 Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferuri 2.163.944 1.838.635
11 Cheltuieli de protocol, reclama sl publicitate 106.464 108.917
12 Alte cheltuiell cu servicille executate de terti 223.007.417 230.437.812
13

(rd 1-12) Cheltuieli privind prestatiile externe - total

14 Cheltuleli cu impozite, taxe si varsaminte

asimilate
15 Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator
18 Alte cheltuieli
19

(rd13-18) Total
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15. ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE (continuare)
Cheltuielile privind prestatiile externe Includ, In princlpal:

- Cheltuleli pentru lucrari de Intretinere si reparatil ale locomotivelor si vagoanelor, in suma de
32.942.216 lel (32.986.932 lei In 2016);

- Cheltuieli in relatla cu calle ferate stralne, constand in principal din taxa de utilizare a vagoanelor
acestora pe teritoriul Romaniel, in suma de 14.630.078 lef (8.013.849 lei in 2016);

- Cheltuiell cu permisele si cartile de calatorie acordate gratuit angajatilor si membrilor famillilor
acestora In suma de 12,672,260 lei (12.894.780 lel in 2016).

- Cheltuieli cu taxa de utilizarea a infrastructurii si alte cheltuieli cu infrastructura: 169.545.150 lei
{169.417.330 lel In 20186);

Alte cheltuieli cu serviciile execulate de terti includ, in principal:

- Penalitati facturate de CNCFR in suma de 79.349.817 lel {62.160.435 lei la 2016) pentru neplata
sau plata cu Intarzlere a facturilor.

- Cheltuleli in legatura cu litigiile cu angajatil plerdute in cursul anului, in suma totala de 0 lel (2016:
3.089.874 lei).

Contractul colectlv de munca al Socletatii prevede acordarea de catre Societate a unor beneficli anuale
angajatllor constand, in principal, dintr-un salariu suplimentar, ajutoare materiale pentru sarbatorile de
Paste, Craclun si Ziua Feroviarului si tichete de masa. Deovarece parte din aceste beneficii nu at fost
acordate In ultimii ani, unii angajati au pretins aceste beneficii pentru perioada pentru care drepturile nu
s-au prescris, inclusiv diferente Intre salariul minim la nivel national si cel mentionat in contractul colectiv
de munca. La 31 decembrie 2016 si 31 decembrie 2017 Socletatea este implicata intr-o serie de litigii in
care unil angajati isi revendica parte din drepturile menticnate.

Onorariul platit auditorilor pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decermnbrie 2017 este stabilit In
contractul inchelat intre Societate si auditorul SC Deloltte Audit SRL.

16. VENITURI SI CHELTUIELI FINANCIARE

Venituri financiare 2016 2017
1 Venituri din dividende 14,181.123 4.032.381
2 Venituri din dobanzi 102.247 84.202
3 Venituri din diferente de curs valutar 4.697.812 3.011.931
4 Alte venituri financiare 258.815 776.348
5
=1+..+4 Venituri financiare, total 19.239.,997 7.904.862
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16. VENITURI SI CHELTUIELI FINANCIARE (continuare)

Cheltuieli financiare 2016 2017
1 Cheltuieli - -
2 Venituri - -

Ajustari de valoare privind imobllizarile financiare
3 =1+2 si investitiile financiare detinute ca active

circulante - -
4 Cheltuieli privind dobanzile 5.616.829 2.453.431
5 Cheltuieli din diferente de curs valutar 4,423.356 3.034.022
6 Cheltuleli privind investitiile financlare cedate 5.601.277 -
7 Alte cheltuieli financiare 1.294 6.130
8
=54+6+7 Alte cheltuieli financiare, total 10.025.927 3.040.152
9=3+4+
8 Cheltuieli financiare, total 15.642.756 5.493.583

17. INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE LEGATE

17.1 Natura tranzactiilor cu partile legate

O descriere sumara a activitatilor si a relatiilor Socletatli cu partile afiliate este prezentata in continuare:

Nume societate Natura Principalele relatii cu

(inclusiv forma juridica) relatiei Activitatea Societatea

Ministeru! Transporturilor Unicul Unicul actionar Unicul actionar
actionar

CFR IRLU 5.A, cu sediu in Bucuresti, Filiala

B-dul Dinicu Golescu, nr. 38

Rofersped S.A, cu sediul in Filiala
Bucuresti, Str. Turda, nr 98

Rolling Stock Company S.A. Asociat
iCA Romania S.A. Asoclat
C.N.I. 5.A, Asociat

Prestare servicli de reparatii Prestare servicii de reparatil
locomotive si utllaje locomotive si utilaje

Transport de marfa Achlzitia serviciilor de
transport de marfa

Inchirierea locomotivelor si  Achizitia serviclllor de

vagoanelor de marfa transport de marfa
Casa de expeditie pentru  Casa de expeditie pentru
transport combinat transport combinat

Constructii de interes public Achizitia serviciilor de
transport de marfa
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17. INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE LEGATE (continuare)

17.1 Natura tranzactiilor cu partile legate (continuare)

Nume societate - Natura
{inclusiv forma juridica) relatlei Activitatea Principalele relatii cu Societatea
Touax Rail S.A. Asociat Inchirlere de vagoane Inchiriere de vagoane
Achizitia serviciilor de transport de
marfa
Rocombi S.A. Asociat Transport de marfa Achizitia serviclilor de transport de
marfa
Interfrigo Investitie Transport International de  Achizitia serviciilor de transport de
marfa marfa
Severnav Asociat Constructia de nave sl
structur plutitoare
Transbordare Vagoane Investitie  Presteaza servicli de Presteaza servicii de transbordare,
Marfa transbordare, transpunere transpunere

Compania Nationala de Cai Sub control Asigurarea si intretinerea
Ferate ,,CFR” S.A. comun infrastructuril feroviare

Telecomunicatii CFR S.A.  Sub control Servicli de telecomunicatii

comun
Electrificare CFR 5.A. Sub control Servicii de montare,
comun exploatare si reparare a

instalatiilor de electrificare

Informatica Feroviara S.A. Sub control Servicli de informatica
comun {analiza, proiectare si
implementare programe)

Societatea Nationala de Sub control Servicii de transport de
Transport Feroviar de comun public de calatori
Calatori 5.A. (.CFR

Calatori™)
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Taxa de utilizare a infrastructuril,
refacturarea energlel consumate de
Societate.

Servicli de telecomunicatti.

Servicii de montare, exploatare si
reparare a instalatiilor de
electrificare, furnizor energie
electrica de tractiune

Servicii de informatica.

Servicil de verificari si revizii tehnice,
remorcari, remizari, etc.

Achizitia de permise de la CFR
Calatori.



Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfa - CFR Marfa S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU ANUL ENCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat aitfel)

17. INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE LEGATE (continuare)

17.2 Sume datorate si de primit de la partile legate

17.2.1 Creante de la partile legate

CFR IRLU
Rofersped

Total solduri cu filialele

ICA Romania
Touax
Rolling Stock
Rocombi

Total solduri cu entitatile asociate

Interfrigo
Rocombi
Transbordare Vagoane Marfa

Total solduri cu entitati la care Societatea detine titluri
imobilizate

Compania Nationala de Cai Ferate ,CFR" S_A.
Telecomunicatii CFR S.A,

Electrificare CFR S.A.

Informatica Feroviara S.A.

CFR Calatori S.A.

Total solduri cu societatile sub controlul comun al
Ministerulut Transporturilor

Total general parti legate

Sold la Sold Ia

31 decembrie 31 decembrie
2016 2017
15.538.721 24.407.642
13.174.506 10.790.023
28.713.227 35.197.665
3.572.853 3,572.853
84.502 84.502

- 1.209.296

120.229 134.658
3.777.584 5.001.3209
2.055.311 1.995.565
18.755 25.138
2.074.066 2.020.703
Sold la Sold Ia

31 decembrie 31 decembrie
2016 2017
645.302 3.233.873
4.522 10.325

1.902 3.557
1.448.421 1.391.188
2,100.147 4.638.943
36.665.024 46.858.620

Creantele de incasat de la aceste societati se refera, in principal, la serviciile de transport de marfa

prestate acestora.

Creantele de la ICA Romania, Interfrigo si Touax sunt integral provizionate [a 31 decembrie 2017 si 31

decembrie 2016.

Societatea are la 31 decembrie 2017 o garantle reala mobiliara in valoare de 674.252 lei (674.252 lei la
31 decembrie 2016) in favoarea Raiffelsen Bank SA, in calitatea sa de garant pentru Rofersped (Nota

3.3).

59

-



Societatea Nationala de Transport Feroviar de Marfa - CFR Marfd S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

17. INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE LEGATE {continuare)

17.2 Sume datorate si de primit de la partile legate (continuare)

17.2.2 Datorii catre partile legate

CFR IRLU
Rofersped

Total solduri cu filialele

ICA Romania
Touax
Rolling Stock
Rocombi

Total solduri cu entitatile asociate

Interfrigo
Rocombi
Transbordare Vagoane Marfa

Total solduri cu entitati la care Societatea detine titluri
imobilizate

Compania Nationala de Cai Ferate ,CFR" S.A.
Telecomunicatii CFR S.A.

Electrificare CFR S.A.

Informatica Ferpviara S.A.

CFR Calatori S5.A.

Total solduri cu societatile sub controlul comun al
Ministerului Transporturilor

Total general

Sold la Sold Ta

31 decembrie 31 decembrie
2016 -2017
2.078.366 4.480.701
1.103.978 307.801
3.182.344 4.788.502
2.852 2.852

2.852 2.852

- 81.236

- 81.236

Sold Ia Sold la

31 decembrie 31 decembrie
2016 2017
623.541.034 826.035.704
193.312 432.470
5.945.648 4.723.237
3.430.547 4.454.987
23.389.525 31.390.389
656.500.066 867.036.787
659.685.262 871.909.377

Solul datoriei catre CFR IRLU include si garantla de buna executie in suma de 1.548.799 lei (357.807 lei
la 31 decembrie 2016), prezentata in nota de datorii la linia de ,Garantii”.

La 31 decembrie 2017 si 2016, datortile comerciale catre filiale provin, in principal, din achizitia de servicii

de reparatii locomotive si vagoane de la CFR IRLU.

La 31 decembrie 2017 si 2016, datoriile comerciale catre CNCFR se refera la taxa de utilizare a
infrastructurii st la penalitatile pentru plata cu intarziere sau neplata datoriflor. Datoriile catre CFR
Calatori se refera, in principal, la achizitia de permise si carti de calatorie acordate gratuit angajatilor si

membrilor familiilor acestora.

La 31 decembrie 2017 si 31 decembrie 2016, datoriile comerciale catre Electrificare CFR se refera la

energie electrica pentru tractiune facturata in cursul anului.
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfa - CFR Marfa S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacid nu este specificat altfel)

17. INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE LEGATE (continuare)

17.3. Informatii cu privire la tranzactiile cu partile legate

17.3.1 Vanzari de bunuri si servicii si/sau active imobilizate

CFR IRLU
Rofersped

Total tranzactll cu filialele

Rolling Stock Company
Rocombi

Total tranzactii cu entitatile asociate

Transbordare Vagoane Marfa
Rocombi

Total tranzactii cu entitati la care Societatea detine titluri

imobllizate

Compania Nationala de Cal Ferate ,,CFR” S.A.
Telecomunicatii CFR S.A.,
Electrificare CFR S.A.

Societatea Nationala de Transport Feroviar de Calatori S.A.

Total tranzactil cu societatile sub controlul comun al
Ministerulul Transporturilor

Total general

17.3.2. Alte venituri

Dividende primite

Filiale
- Rofersped

Entitati asociate
- Rolling Stock

Total
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Vanzari Vanzari in
2016 2017
6.148.037 7.146.670
81.867.769 74.350.077
88.015.806 81.496.747
193.164 57.465
2.448.124 3.967.206
2.641.288 4.024.671

- 12

- 12

Vanzari Vanzari in
2016 2017
4.833.250 6.596.482
24.176 85.489
11.909 16.757
3.903.558 3.916.893
8.772.893 10.615.621
99.429.987 96.137.051
2016 2017
2.872.406 2.841.817
11.308.716 1.190.564
14.181.122 4.032.381




Societatea Nationala de Transport Feroviar de Marfid - CFR Marfa S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

17. INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE LEGATE (continuare)

17.3. Informatii cu privire la tranzactiile cu partile legate (continuare)

17.3.3. Achizitii de bunuri sl servicii

CFR IRLU
Rofersped

Total tranzactil cu filialele

Transbordare Vagoane Marfa

Total tranzactli cu entitati la care Societatea detine titluri
imobilizate

Compania Natlonala de Cai Ferate ,CFR” S.A.
Telecomunicatil CFR S.A.

Electrificare CFR S.A.

. Informatica Feroviara S.A.

Societatea Natlonala de Transport Feroviar de Calatori S.A.

Total tranzactil cu societatile sub controlul comun al
Ministerului Transporturilor

Total general parti afiliate

Cheltuieli Cheltuieli
2016 2017
46.655.110 72.686.009
7.464.335 8.008.135
54.119.445 80.694.144
93.243 123.894
93.243 123.894
236.370.265 252.734.280
748.057 729.672
43.425.378 44,198,343
4,569.684 4,155.754
17.042.067 17.864.000
302.155.451 319.682.049
356.368.139 400.500.087

In cadrul cumpararilor de la C.N.C.F. ,CFR" 5.A, este Inclusa suma de 169,515.150 lel (2016:
169.417.330 lei) reprezentand taxa de utilizare infrastructura si alte cheltuieli cu infrastructura.Pentru
anul 2017, cheltuiala cu energia electrica furnizata de Electrificare CFR este in suma de 44.045.116 lei

(43.260.621 leiin 2016).

Societatea achizitioneaza de la CFR Calatori permise si carti de calatorie pe care le acorda gratuit
angajatilor si membrilor familiilor acestora. Totalul permiselor si cartilor de calatorie achizitionate este de
12.672.80 lei {12.894.780 lei in 2016). Vanzarile catre CFR Calatori reprezinta, in principal, inchirieri de

locomotive.
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Societatea Nationala de Transport Feroviar de Marfa - CFR Marfa S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

18. IMPOZITUL PE PROFIT

Reconcilierea numerica intre cheltufala cu Impozitul pe profit si produsul dintre rezultatul fiscal sl rata de
impozit pe profit aplicabila se prezinta in felul urmator:

Pierdere inainte de impozitare
Venlturli neimpozablle

Cheltuieli nedeductibile
Amortizare nedeductibila

Venitur din transpunere

Alte sume deductiblle

Elemente similare cheltuielilor
Elemente similare veniturilor

Pierdere fiscala

Ajustare pierdere fiscala an 2013 uramare a
dobanzilor calculate conform Deciziel Civlle
nr.988/2016-ANAF si a penalltatilor de
intarziere la plata pentru unele cal ferate
straine

Ajustare pierdere fiscala an 2014 uramare a
dobanzilor calculate conform Declzlel Civile
nr.988/2016-ANAF si a penalitatilor de
intarziere la plata pentru unele cai ferate
straine

Ajustare pierdere fiscala an 2015 urmare a
dobanzilor calculate conform Declziel Civile
nr.988/2016-ANAF

Ore suplimentare aferente anflor 2015 si

diferente salariale din anii 2013-2015

rezultate in urma unor hotarari
judecatoresti

Majorare dividende Rofersped anul 2015

Pierderea fiscala reportata din anii anteriori

Total pierdere fiscala de recuperat din
anii anteriori

Total pierdere fiscala cumulata

2016

2016-rectificat

2017

(194.301.455)
(58.419.164)

(202.973.777)
(58.454.659)

(157.323.402)
(18.634.815)

48.286.348 48.286.348 19.818.461
23.308.101 23.308,101 21.286.478
(3.557) (3.557) -
5.009 5.009 91.759

(181.124,718)

(189.832.535)

(134.761.519)

(2.923.224)

(4.567.538)

(4.349.091)

(1.923.395)
44,252
(975.711.293)

(975.711.293)

{989.430.289)

(893.623.947)

(1.156.836.011)

(1.179.262.823) (1.028.385.466)

Veniturile neimpozabile reprezinta, in principal, reluari ale ajustarilor pentru deprecierea creantelor si
debitorilor diversi incerti. Cheltuielile nedeductibile reprezinta, in principal, constituiri de provizioane
pentru riscuri si cheltuieli, ajustari de valoare ale clientllor sI debitorilor diversi incerti, ajustari de valoare

ale investitiilor.

Amortizarea nedeductibila reprezinta, in principal, amortizarea mijloacelor fixe in conservare si
amortizarea rezervei din reevaluare in conformitate cu OG 34/2009 (Nota 2.9).

In anul 2017 Societatea a scos din rezultatul reportat provenit din cerectarea erorilor contabile dobanzi
calculate pentru perioada 01.07.2013-31.12.2015 conform Deciziei Civile nr.988/30.03.2016 in Dosarul
nr.12168/2/2010 castigat de CFR Marfa in litigiul cu ANAF, in suma de 13.113. 394 |ei. Pentru aceste
sume Socletatea va depune declaratli rectificative aferente anilor 2013, 2014, 2015 si 2016 odata cu

depunerea prezentelor situatii finaciare.
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfa - CFR Marfa S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

19. EVENIMENTE ULTERIOARE

Prin Hotararea CA nr 72/01.08.2017, s-a aprobat demararea procedurii de fuziune prin absorbtie a
Societatii CFR IRLU SA filiala a SNTFM CFR MARFA SA.

La data prezentarii situatlilor financiare Individuale, exista o ancheta a DIICOT in desfasurare care Implica
fosta conducere a CFR Marfa SA si care pana la data prezentelor situatii financiare individuale nu este

finalizata.

20. CORECTAREA ERORILOR CONTABILE

Socletatea a inregistrat In contabilitate pe seama rezultatului reportat urmatoarele erori contabile:

2017

Element

Dobanzi calculate pentru pericada 01.07.2013-31.12.2016, conform Declzlei Civile
nr. 988/30.03.2016 in Dosarul 12168/2/2010-ANAF 13.113.383
Ore suplimentare si diferente salarfale din anli anteriori rezultate in urma unor
hotarari judecatoresti 9.884.838

Total 22.998.231

21, CONTINGENTE

21.1 Taxare

Toate sumele datorate Statulut pentru taxe st impozite au fost platite sau inregistrate la data bilantului,
Sistemul fiscal din Romania este In curs de consolidare si in continua schimbare, putand exista
interpretaii diferite ale autoritatilor In legatura cu legislatia fiscala, care pot da nastere la impozite, taxe
si penalitati suplimentare. In cazul in care autoritatile statulul descopera incalcari ale prevederilor legale
din Romania, acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor In cauza, impunerea obligatillor
fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la sumele de

plata efectlv ramase),

Societatea consldera ca si-a achitat la timp sl in totalitate toate taxele, impozitele, penalitatile si
dobanzile penalizatoare, in masura In care este cazul.

Autoritatile fiscale romane au efectuat controale referitor la calcuful impozitului pe profit pana la data de
31.12.2012.

In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perloada de 5 ani.

21.2 Pretul de transfer

In conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile
afiliate are la baza conceptul de pret de plata aferent respectivetl tranzactil. In baza acestul concept,
preturile de transfer trebuie sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite
intre entitati intre care nu exista o relatie de afiliere sl care actioneaza independent, pe baza ,conditiilor

narmale de piata”.

Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale,
pentru a determina daca respectivele preturi respecta principiul ,,conditiilor normale de piata” si ca baza
impozabila a contribuabilului roman nu este distorsionata.

Interesul autoritatilor fiscaie in aceasta privinta este in crestere, iar acestia ar putea avea o interpretare
diferita fata de Societate. Conducerea Societatii este mcredlntata ca prmcrp:ul condltulor normale de
piata” a fost respectat in tranzactiile cu partile afiliate.
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NOTE EXPLICATIVE L& SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

21. CONTINGENTE (continuare)
21.3 Pretentii de natura juridica

Conducerea Societatii considera ca litiglile in care Societatea este implicata nu vor avea un Impact
sempnificativ asupra operatiunilor sl pozitiei financiare a Socletatii.

Societatea face obiectul unel investigatii a Directiei de Investigare a Infractiunilor de Criminalitate
Organizatd si Terorism (Directia) potrivit comunicatului din data de 4 mai 2017 publicat pe site-ul
Directiei. Investigatia are la baza suspiciunea cd, in 2016, unii din membrli conducerii de la acel moment
au sdvarsit fapte penale avénd ca scop subevaluarea bunurilor din patrimoniul Societatii, in legatura cu
contractul de vénzare a 2.450 de vagoane, in care Societatea este vanzatorul, destinate casdrii la un pret
care nu reflectd valoarea reald a bunurilor casate, facilitand astfel traficarea in folosul cumparatorului, a
diferentei rezultate. Autoritatile responsabile au dispus punerea in miscare a actiunii penale sl refinerea
temporard a unor directori ai Societdtil Nationale de Transport Feroviar de Marfa CFR Maff4 S.A., care la
data prezentului raport au fost eliberati. La data emiterii acestor situatii financiare individuale,
investigatia este in curs, iar rezultatele finale ale Investigatiel si Impactul acestela asupra situatiilor
financiare individuale nu sunt disponibile, nefiind stabilite Tnca de catre autoritati.

21.4 Aspecte legate de mediu

Reglementarile privind mediul inconjurater sunt in dezvoltare in Romania, iar Societatea nu a inregistrat
nici un fel de cbligatii fa 31 decembrie 2017 si respectiv 31 decembrie 2016, pentru nici un fel de costuri
anticipate, inclusiv cnorarii juridice sl de consuitanta, studii ale locului, designul si implementarea unor
planuri de remediere, privind elemente de mediu inconjurator. Conducerea Soctetatfi nu considera
semnificative cheltuielile asociate cu eventuale probleme de mediu.

21.5 Riscuri financiare

21.5.1. Riscul ratei dobanzii

Expunerea Societatii la riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile purtatoare
de dobanda variabila pe care Societatea le are pe termen lung.

21.5.2. Riscul variatiifor de curs valutar

Moneda functionala a Societatii este LEUL, In timp ce o parte din costurile finantarii pe termen lung sunt
exprimate in monede straine (EUR). Anumite active si datoril sunt exprimate in monede straine care sunt
apol convertite la cursul de schimb valabil la data incheierii exercitiului financiar. Diferentele rezultate
sunt inregistrate in contul de profit s plerdere, dar nu afecteaza fluxurile de numerar pana la data reglarii

conturilor.
21.5.3. Riscul de credit
Creantele comerciale sunt prezentate diminuate cu ajustarile pentru clienti incerti. Societatea are o

importanta concentrare a risculul de credit cu socletati in care statul este actionar principal. Societatea,
ca entitate subordonata statului, are risc de expunere ce poate fi semnificativ afectat de politica

Guvernului.
21.6 Onorariile plitite auditorilor / cenzorilor

Societatea a platit In anul 2017 citre auditori onorarii referitoare la auditul financiar in conform
contractulul incheiat intre parti. Socletatea are inchelate pentru anul 2017, contracte privind serviciile de
audit si non audit in valoare de 310.500 lei fara TVA.
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22. ANGAJAMENTE

22.1 Angajamente de capital

La 31 decembrie 2017, Socletatea are contracte ferme nederuiate de modernizare, reparatil sl intretinere
material rulant in valoare de 16.627.700 lel (18.679.454 lei la 31 decembrie 20186) cu termen de

realizare 2018.

22.2 Giruri si garantii acordate tertilor

Mijloace fixe moblle (locomotive) cu valoare contabila neta de 94.283.078 lei (31 decembrie 2016:
104.282.736 lel) sunt gajate pentru imprumuturile pe termen scurt si lung (Nota 8). La data de
31.12.2017 Societatea nu mal are de rambursat nimlc, in data de 28.11.2017 s-a achltat ultima rata.
suma de 57.361.263 lei, Incadrata In situatliile financiare individuale la datorii pe termen scurt datorate

institutiilor de credit, reprezentand 12.631.579,01 euro, platibila In doua rate egale, scadente in
30.06.2017 sl 28.11.2017.

22.3 Giruri si garantii primite de {a terti

Societatea are inregistrate giruri si garantii primite de la terti, in conturd in afara bilantului, in suma de
1.350.199 let.

22.4 Angajamente privind platile viitoare de chirii si leasing

Nu exista situatli semnificative care sa fie prezentate.

Aceste situatii ﬁnancia% individuale au fost avizate de Consiliul de Administratie pentru

aprobarea AGA 15"data ¢ e\g mai 2017,
.';\-‘ - -;; T : a
[ N Intocmit,
L ;
o 13 o
L --\ J- '-;
Marinica Voicuy, v |~ . Hanganu Aida, :
Director General, ~_, Director Departament Economic Financiar
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